
 

DWOCH

    

No. 268. Rok. XXVI.

 

 

 
ZOFIA, 29 września, - Bol.

szewicka rewolucja w Bułgarji
została zł@łnana przez rząd: pre-
mjera Zankowa, któremu udzie-
Mła moralnego poparcia Rumu-
nja obiecując pomoc militarną,
w razie gdyby rewolucjoniści bol
szewiecy brali górę nad wojska»
mi obecnego rządu i alianci po-
zwalając rządowi na podniesie
nie liczby armji bułgarskiej z
30,000 do takiej liczby, jaką
rząd bułgarski będzie uważał za
potrzebną dla przywrócenia po-
rządku. '
Ostatni na wielką skalę zakro-

Jony atak oddziałów bolszewic=
kich, które zagroziły zajęciem sto
licy Bułgarji, został rozbity przez
wojska wierne rządowi przez za-
jęcie twierdzy bolszewickich od-
działów rewolucyjnych w Ferdy-
andowie i Berkowiezy. Pier

wszym wyraźnym skutkiem stłu-
mienia rewolucji jest podjęcie ko
munikacji kolejowej na między-
narodowej linji Wiedeń-Belgrad
Zofja-Konstantynopol, która zo-
 

GRECJA WYPŁACIŁA. WŁOCHOM 50,000,000 |

LIRÓW ODSZKODOWANIA

Włoskie okręty wojenne wobec tego opuściły wody greckie

 

aB
ATENY, 29 września. - Dzia-

łając na podstawie instrukcji rzą
du, grecki bank państwowy upo-
ważnił szwajcarski bank narodo-
wy do wypłacenia rządowi wło-
skiemu 50,000,000 lirów złożo-
nych przez Grecję jako depozyt
odszkodowania przyznanego Wło
chom przez Radę Ambasadorów
za zabicie włoskich członków
międzyaljanekiej komisji nad-
granicznej na terytorjum Jani-
ny.

Protest rządu greckiego przeciw
wyrokowi Rady Ambasadorów w
sprawie sporu greckowłoskiego,
został odłożony przez Radę Am
basadorów do następnego posie-
dzchia,

RZYM, 29 września, - Rząd
włoski zaprzeczył ogłoszonej wia
domości, jakoby włoskie okręty
wojenne po ewakuacji -wyspy
Korfu przez wojska włoskie, po-
zostawały nadal na wodach gree
ckich. Tvlko niektóre mniejsze
włoskie okręty wojenne krążą w
pobliżu wód greckich, ale wojen=
na flota włoska powróciła do
swojej podstawy w porcie |-
to.

ŻYDZI W ROSJI -

OSIADAJĄ NA ROL!

PETROGRAD.29 września. -
Według raportów otrzymanych ze

 

DZIAŁACH

DAILY AND SUNDAY

BOLSZEWICKA REWOLUCJA

W BUEGARJL STEUMIONA

Oddziały rewolucyjne rozbite; porządek przy-

. wrócony

POWODEM UPADKU REWOLUCJI PRZYCHYLNE STANO-
WISKO RUMUNIJII ALJANTÓW DLA OBECNEGO -

RZĄDU ZANKOWA

 

„cent wskutek gromadnego osie-

 

THE

«lała przerwana przez wybuch re-
wolucji,

Pięćdziesiąt robotniczych rad
robotników i żołnierzy zorganizo
wanych w miastach północnej
Bułgarji zostało rozwiązanych, a
ich członkowie uwięzieni lub roz
prószeni. Dokumenty znalezione
przy przywódcach bolszewickich
stwierdzają niezbicie, że rewolu»
cja bolszewicka była zorganizo-
wana przy pomocy bolszewickie. ;
go rządu rosyjskiego,
Jeden z pociągów wojskowych

wzięty do niewoli przez wojska
rządowe był ozzdobiony portreta-
mi Leninai Trockiego, a w miej»
sce napisu na „Bułgar-

  POLISH

Rycina przedstawia gruzy domu, który zawalił się

 

NEW YORK, NIEDZIELA 30 WH/l-Ś'NIA(SUNDAY, SEPTEMBER 30), 1923

Washingtonie.
Szczęśliwym trafem żaden z mieszkańcówdomu nie został raniony.
 

ska kolej państwowa", został u-
mieszczony napis: „Bolszewicka
Republika Bułgarji",
Rząd -rumuński _powiadomił

rząd bułgarski, że wszyscy rewo-
lucjoniści bolszewiecy uciekający
z Bułgarji ku granicy rumuńskiej
będą zwróceni z powrotem do Buł
garji.,

 

 

 
 syjskich, ludność żydowska w

tych miastach zmniejszyła się w
ostatnich dwuch latach o 25 pro-

 

dlania się ludności żydowskiej na
roli,
Przed wybuchem rewolucji bol

szewickiej tylko nieznaczna ilość
ludności żydowskiej -zajmowała
się uprawą roli. W ostatnim ro-
ku 76,611 rodzin żydowskich prze
niosło się z miast na rolę.

 

 

STRAJK 40,000 RO-

BOTNIKOW PORTO-

WYCHODWRÓCONY
ZGODZILISFNA PRZYJĘ-

CIE 106 PODWYŻKI
NA GODZINĘ

NEW YORK, 29 września.
Przedstawiciele |międzynarodo-
wej organizacji robotnikówpor-
towych powiadomili dzisiaj urzęd
ników transatlantyckich kompa»
nyj okrętowych „że zgromadzenie
robotników portowych uchwlai-
ło przyjąć ofiarowane im przez
kompanję 10 centów na godzinę
podwyżki i nie wychodzić na
strajk zapowiedziany na 1 paź»
dziernika,
Na podstawie nowej umowyro

botnicy portowi będą zarabiać 70
do 80 centów na godzinę i od
1.07 do 1.20 na godzinę za czas
po regularnych godzinach pracy.
Zawarta umowa dotyczy 40,000
robotników: portowych.

Dr. Lorenz sławny chirurg wie-

deński powrócił do Ameryki

 

Udał się natychmiast do Buffalo, gdzie zabawi 2 tygodnie
NEW YORK, 29 września. - Sta-

wny chirurg operator dr. Lorenz z
Wiednia powraca dzisiaj na pokładzie
okrętu. Resolute

Natychmiast - po opuszczeniu o-
krętu i rozmowie z reporterami dr.
Lorenz wraz z synem również leka-
rzem udał si do Buffalo, gdzie będzie
gościem majora miasta dr. Schwabu,
który zaprosił dr. Lorenza na dwuty:
godniową klinikę dla setek Malak cze-
kających pomocy,

- see I
Oskarżona o wielożeńswo

EPSOM, Anglja, 28 września.-

Elsie Rockliffe matka 9-ga dzieci

została aresztowana pod zarzu-

tem posiadania trzech mężów, z

którymi żyła w jaknaj] j zgo

 

i byli zadowoleniz rozdzielanych

pomiędzy nich łask małżeńskich,

Śmiała ucieczka więźlika

AUBURN, N.Y., 28 września.
Ralph Smith, więzień dokonał nie
zwykle śmiałej ucieczki prze1 o-

(wór wybity dłutkiem w grubej

ścianie więziennej, Uciekającego

Smitha zauważył policjant patro-

lujący ulice przyległe do więzie-

nia i puścił się za nim w pogoń,

dając kilka strzałów, ale bez sku-

tku. Więzień znikł bez śladu.

  

 

 

MATKA PUSZCZONA

WOLNO, MIMO PO-

STRZELENIA SYNA

POSTRZELIŁASYNA, BY
GO UCHRONIC OD 20-
STANIA ZLODZIEJEM

CHICAGO, 29 września. Pani

 

Rozalja Sim która: przed kil.
ku tygodniam fzclila Mega

syna, Desza,. . Zuchrontć

 

przed popadnięciem w nałogi zło- |

a- uwolniona dzi»

sia) od winy na podstawie „p

wa moralnego",

odpowiedzialną za postępowanie

i życie niepoprawnego s

Postrzelony: chłopiec

wiał i zeznawał w sądzie na ko-

, c, że mia-

ła prawo tak postąpić z nim jak

postąpiła. Nauczony smutnem do

świadczeniem, chłopiec poprawił

unika złych towarzyszy za-

bawy, postarał się o pracę i jest

przykładnym synem,

Wobec tych faktów sąd uwol-

nił matkę od zarzutu usiłowane-

go zabójstwa i puścił ją wolno.

MGŁA POWODUJE

ŻNIWO DLA PRZE.

MYTNIKÓW WÓDKI

Cena kwarty wódki spadła do

dolarów

CAPE M.n N. 329 września

- Wielkie mgły: zalegającej w

tanównadatlantyckich, u

ły przemylnikom wódki

v na ląd olbrzymie

ilości wódki, skutkiem czego ce-

na wódki przemycanej do Sta-

nów Zjednoczonych spadła z 12

na 3 dolary za kwartę. Na targu

przemytniczym pojawiłysię naj-

htm— gatunki wódek kanadyj-
h niewidywane w Stanach

Zjednoczonych już od wprowa-
dzenia ścisłej prohibicji.

         

  

   

    
   

 

 

  

czyniącego matkę |
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MASZYNISCI DRU-

KARSCY WRACA-

JĄDOPRACY

MIEJSCOWY LOKAL 25 Z0-
STAŁ ROZWIĄZANY

Nadużycie funduszu strajko-
wego przez przywódców

 

   

NEW YORK, 29 września. -
Trwający na strajku od 18
nia maszyniści drukarscy uchwa-
lili wczoraj olbrzymią większo-
ścią głosówna zgromadzeniu od-
bytem w Bethoven Hall powrócić
do pracy. Głosowanie było tajne

we wzorowem po-
został wy-

znaczony komitet dla sprawdze-
nip, co się stałoz większemi su-
mini pieniędzy złożonemi przez

rów na prowadzenie straj
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PRAGNĄTRWAŁEGO POKOJU7
i Tak twierdzi Amerykanin, który przez kilka mie-

sięcy badał stosunki w Europie

 

NEW YORK, 29 września. - Ugruntowanie pokoju w Eu- .
ropie w obecnych warunkach jest prawie niemożliwe, twierdzi Theo-
dore Stanfield, były przewodniczący amerykańskiego instytutu po-
litycznego w Williamstown, ktory powrocit po dłuższym pobycie w
Europie, gdzie badał stosunki polityczne i gospodarcze, Politycy eu-
ropejscy według zdania Stanfielda, już nie pracują w tym celu, aby
przyczynić się do utrwalenia powszechnego pokoju w Europle, ale by
odsunąć jak najdalej groźby wybuchu nowych wojen, które zagra-
żają wybuchem w każdym miejscu Europy, Żadne z państw nie
chce się wyrzec rzeczywistych czy urojonych praw na korzyść po-
wszechnego pokoju. Tylko nieliczni dyplomaci europejscy marzą
jeszcze o przyjściu ery trwałego pokoju; większa część dyplomatów
i wszystkie prawie narody trwają jeszcze nadal w półbarbarzyństwie
wrogim idei powszechnego pokoju. Politycy angielscy nie wahają

|się publicznie twierdzić, że Anglja nigdy się nie wyrzeknie trzech
zasadniczych dla niej uroszczeń sprzecznych z ideją powszechnego
pokoju: 1) Absolutnej kontroli morza i dróg dla zabezpieczenia so-
bie dróg i rynków zbytu: 2) niedopusuzzenia do opanowania ujścia

 

 

   wódców straj
Powracający do pracy maszy-

| nigei drukarsey zgtosili sig do gto

 

w wnego zarządu International
| Printing Pressmen i Union Asso-
| ciation dla wybrania nowych
| kart unijnych ze względu na fakt
| że lokal 25 maszynistów drukar- |
| skich został rozwiązany z powo- |
|'du odwołania czarteru tegoż lo-
kalu przez główny zarząd Inter-
nationals-Printing- Pressmen..z

| wywołanie nielegalnego strajku.

„4
|

   

Gwardja narodowa powołana

do uspokojenia zaburzeń .

przeciw-murzyńskich

RALEIGH, 29 września. Gu-
) bernator Morrison nakazał gwar-

| dji narodowej udać się na teryto-
rjum powiatu Mitchell dla uspo-
kojenia przeciw murzyńskich za-
burzeń"miejscowej ludności wzbu

   na, zbiega w go

Tragiczna, śmierć rozwozi-

ciela lodu

NEW YORK, 29 wrześni

J. Bruno rozwoziciel lodu odniósł

50 funtowy kawał lodu tylnem

wejściem do domupar. 225 E, 53

ulica, nie patrząc na duże ogło-

szenie umieszczonespa froncie do

: „Niebezpieczeńst=

wo". odzić". Dwadzie-

ścia nunul później przybyły na
miejsce inspektor desynfekcyjny
Phillips, zauważywszy stojący
przed domem wóz z lodemi ol-
warte drzwi, wjednej chwili do-
myślił się tragedii. Nałożywszy i

| szybko maskę, wbiegł do wnętrza
domu i znalazł rozwoziciela lo-

| du martwego na podłodze kuich-
| ni, obok topniejącego kawału lo-

! du. Inspektor Phillips został aresz

towany,

 

 

  

 

 

rzeki Sthelett z portem Antwerpia przez jakieś większe państwo, lub

| grupę państw; 3) niedopuuszczenia do objęcia kontroli gospodarczej

| nad Europą przez jakiekolwiek większe państwo europejskie.

Europa jest zamieszkała przez 30 różnych narodowości, nie ma-

jących żadnego wspólnego celu społecznego lub idealnego, Jest ra-

|czej kontynentem ciągłych wojen, żyjącym od wojny do wojny 1

| po ostatniej wojnie przygotowującym się do nowej wojny, co stwier-

| dza obecny fakt wyścigów w zbrojeniach w chwili, gdy narody eu

|mpejskle jeszcze nie zabliźniły swych ran, po ostatniej wojnie wszech
] towej. W obecnej chwili w Europie znajduje się około 4 miljo»

w zdrowych mężczyzn pod Bronią, co również nie świadczy o po-

Europy. *,,

OROŻBA BRAKUWĘGIAW NEWYORKU

Handlarze wegla spekulują na podniesienie cen - W obec-
nej chwili sprzedają po 51.19 i $1.20 worki 100-funtowe

CHŁOPIEC POLSKIZA.

  

 

NEW YORK, 29 września, -- Mi-

 

mo zakończenia strajku węglowego i
BITY PRZEZ AUTOMOB'L mnunkow» niedługiego zastoju w pro

| kcji węgla w mieście New Yorka i
--- | nknllq nie ma prawie zapasów twar-

LONG ISLAND CITY, 29 wrze» Według rzeczoznawcówdego: węgi
gis-awęgla w

r Yorku i okolicy są w
oiu i wieć kopalń, by spo
wodować sztuczny brak węgla by na-
stępnie mogli podnieść ceny, Mniejsi
handlarze sprzedający węgiel żądają
$1.10 i $1.20 za sto-funtowy worek, a
20 dolarów za tonę podczas, gdy 100-
funtowy worek nie powinien koszto-
wać więcej jak 75c, a tona węgla $15.

śnia, - Władysław Zaleski, lat

19, 1 pa.

81 Star Ave., Long Island City,

doznał złamania czaszki skutkiem

najechania na niego automobilu.

kierowanego przez Henry Eberta,

10738 - 170 ulica Richmond Hill.

Chłopiec zmarł w szpitalunie od=

zyskawszy przytomności,

  

Zabójstwo dyplomaty bolsze-

wickiego w Finlandji ,
 

    

TURCJA ZOSTAŁA OGŁO- z
MOSKWA, 29 wrze Boli

SZONAREPUBLIKA MOTHASomaticdome
nych, który tutaj od kilku t

mość nadesłana z w.edma do agencji mmm Jo Mmmm7
Havasa donosi, że w Turcji został
ogłoszona republika. Dotychczas nie
otrzymano potwierdzenia tej wiado-
mości.

nia nieporozumień pawstałyke skut.
kiem zabójstwa Lawrowa prsewodm-
czącego rosyjsko-fińskiej komisji dla
ustalenia granicy w prowincji Ka-

-+ 2,6 |reli
Szeryf zabity przez kobietę

PENSACOLA, 29 września, -

Szeryf Carey Ellis z powiatu Es-

cambra został zabity dzisiaj przez

Susie Me Lane „at 50, którą sze-

ryf miał polecenie aresztować za

obrazę sądu. Kobieta następnie

została zabiła przez policjantów

 

Znowu trzęsienie ziemi

w Japonji

 

OSAKA, 29 września, - Nowe

trzęsienie ziemi dało się odczuć

wmiejscowości Kobe o godz. 5.55

rano. Inne okolice Japonji nie
 

dzie. Mężowie wiedzieli o sobie
 
wszystkich większych miast ro-

 

Przyjechali!

KTO?

SKĄD?

 

W poniedziałek przyjeżdza okręt „POLONIA".

Nasz reporter będzie na okręcie!!!

We wtorkowym „NOWYM ŚWIECIE" za-

mieścimy sprawozdanie reportera.

Kto przyjechał? Skąd?.Co imigranci opowiada-

ją o WASZEM rodzinnem mieście?

ZAMÓWCIE DZISIAJ NOWY ŚWIAT

 

  

 

Drożyzna i bezrobocie w Polsce

WYWIAD 2 POSEEM DIAMANDEN -
nadestal

Tadeusz Wieniawa- Dlugoszowskl
SPECJALNY SPRAWOZDAWCA SEJMOWY „NOWE-

GO ŚWIATA" W WARSZAWIE

WEWIORKOWYM „NOWYM ŚIECIE

ZAMÓWCIE DZISIAJ U STENDZIARZA

 

szeryfom, Zab6j-
czyni szeryfa miała być niezrów»
naważoną umysłowo,

towarzy odczuły trzęsienia, Nadesłana wia
domość nie podaje szkód wyrzą«
dzonych, 
 
 

JUTRO! BACZNOŚC! JUTRO!
 

  
 

Komitet Im. J. Piłsudskiego

POSIEDZENIE KOMITETU ODBĘDZIE SIĘ W Po-
NIEDZIAŁEK 1-GO PAZDZIERNIKA W DOMU

„NARODOWYM, 19-23 ST. MARKS PLACE

Na temat „WRAŻENIA Z POLSKI" przemawiać bę-
dzie ob. inżynier H. BAUER, który przed kilku dnia-
mi przyjechał z, Polski.

Początek o godzinie Sej wneczotem. f

WSTĘP WOLNY!
#. BOGDANSKI sekretarz.
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W SOBOTĘ, DNA6:60|W-DOMU NARODOWYM -
Zabawa do rana - Ork‘lextn'
SymfochQA—Pocz. o 8 wiecz.

Z UDZIAŁEM r,
AJLEPSZYCH

Towarzystwo Śpiewu

i urządza
 

HARMONA® |
|al....
Koncerti Bal ARTYSTYCZNYCH PAZDZIERNIKA1923

19-23 St. Marks PL (E. 8 ul) 0 hskawy wspoludzial u-
New York, N. Y.  Iprzejmie prosi. KOMITET.

 
 

Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Hieronima.
* Dzisiaj - Ciepło.

Przedstawienie i Bal
Ligi Kobiet

Liga Kobiet, Oddział 11 w eNw
Yorku urządza w sobotę, dnia 13.go
października, w Domu Narodowym
iXienie, Sztuka p. t. , Zucist-
y Kącik", w jednym akcię, jest pełna

odegrana będzie przez wyst:
tne siły Teatru Polskiego pod dyrek.
cją pani Wandycz i pang Ochrymo-
wieza. Po przedstawienik bal przy
doborowej orkiestrze do rana.
Cały dochód przeznaczony na Insty-

tut Doświadczalny im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Polsce.
Wszyscy wiemy tu na wychodźtwie

doskonale czem ma być Instytut Ko-
śctuszki 1 jak wielkie będzie jego zna-
czenie dla Polski, Więc żeby z po.
mocą polskiej nauce przyjść 1 zebrać
jak najwięcej. pieniędzy, zwracamy
się z gorącą prośbą o liczne przyby.
cie na naszą zabawę 1 poparcio na-
szych wysiłków, n przyjemna zabawa
połączona ze szlachetnym celem, na-
pełni każdego prawdziwem zadowole›
niem.
Początek o godzinie ósmej.

Doktór Lorenz

Na okręcie Resolut będącym
. w drodze do Ameryki wrócił pro

  

fesor Lorenz, któremu t
szy jego syn jakoteż dm
karz wiedeński, który z nim
zem pracował w klinice we Wi
dniu.

Z Polski

Do New Yorku przyjechał
wczoraj okrętem Aquitania dr.
Sokołowski, sekretarz poselstwa
polskiego w Fwd

- Dwa razy dzienni
zapezeryowane

przy 64 Str
dza 'm

 

iro i tino

    wa
him tego wieku

|-----.

AEOLIAN HALL -«%"
Piątek wieczóę, tgo Października

RU T H W IL S O N
godownej am. skrzygaczki

08 7150 do
Knabe

    

  Lexorr Pe NAT
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D' A nowej
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3 Second

Na r
Necevcn

 

 

amy piec.
dziesięt: doświadczonych nauczyciele
 

Prof. A. H. TRUCK
treo zostaje otwasta
5 St.

 

o z
5 Motel

statentowamimt uczniami w New
zarobiła Frania dibań 15.

RZKalna Ave., pom. oth 1 tot st,
137 west soth sum pom. Columbus
i Amsterdam A

  

 

t Reorganizacja --

„w świecie detektywów panu-
je smutek, płacz i zgrzytanie zę
bów. 40-tu detektywów prze-
niesióno do oddziałów zwyklej
(umundurowanej) policji, zaś
ith miejsca śajęli młodzi poli.
cjanci, którzy" ukończyli założo-
mg przez komisarza Enright'a
szkołę detektywów.

| W sądzie

{ W Traffic Court przesłuchano
wczoraj 800 spraw. Tylu szofe-
rów oskarżono o nieostrożne po-
wożenie samochodomi. Cieka-
wym jest fakt, że kobiety były |
licznie reprezentowane. Sędzia
Hruce Cob skazał kilkunastu bo-
haterów na dzleslecxodmowy po-
byt w domu roboczym i zebrał
2000 dolarów grzywny.
 

,W kabarecie The Tent przy
Słódmej Ave. między 52nd a
58rd St. doszlo do krwawej bój.
Xi migdzystudentami a kelne-
rami, Studenci bawili się ocho-
czo i nie szczędzili grosza.
ddy atoli po całonocnej zaba-
wie kelner przedłożył rachu-
ek w wysokości 12 dolarów
studenci zaprotestowali za co
dostal: po pyskach wobec cze-
do reagowali jak rycerze i wy.
lecieli na ulicę dzięki kopnia-
kom i tak dalej aż nadeszła po-
leja która walczących dzentle-
manow zaprosiła na stagje poli-

Tam cala sprawa zosta-
załatwiona.

 

   

    

 

   

   

   

 

  

 

MARJA SCHUMAN

lat 21
zmarła w piątek rano o go-
dzinie 9-j. Pogrzeb odbę-
dzie się w poniedziałek o
godzinie 9-j rano,
szając z domu pn. 233 E.
9-ta ul. Zapraszam wszy
stkich znajomych i przyja-

ciół na obrzędy żałobne

w smutku pogrążeni ro-
t dzice.

Jan i Katarzyna

Schaman

 
 

| BEZPLATNY KONCERT
| DLA WSZYSTKICH

iw Sobotę 6-go Października
o godzinie 2-gie) po południu

i Wanamaker Auditorium
koncertu będą t

PSPW zwr.
anvr który prowadzi aleś profe-
Jonalnte] Ucsonnice Jogo anguzmn-

syto teptrou, ame»
Nysie poz

ich
  

Hegfluumum Vilage
Follies, 1t.p. Do „kunprojmowne
Nota anneap
marsze: - Informacji udzieli karters

 

 
nln od 10 rano do 6 wieczorem, p. nr
1015 Madison Ave. New Yor

i Prot. Dimon.
   

Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmunla” w Brooklynie, N. Y.

urządga

Koncert i Bal

WSOBOTĘ, DNIA 6-60 PAZDZIERNIKA, 1923

W SALI DOMU NARODOWEGO

261-7 Driggs avenue

? Początek o gadzinit 8ej wieczorem

Udział w- Koncercie biorą najlepsze siły artysty»
4 czne z Brooklyna i okolicy oraz Chóry Śpiewacze.

 

 
 

 
 

TEATR et

«r 1 RUZYKA
  

TAJEMNICE TEATRU...
Tejemnice Teatru... premiera To-

ntru Polskiego. Szczegóły podane bę-
dg w ogtoszentach, 

caRMEN w CENTURY
Do najbardziej udałych wieczorów,

wprawdzie należy Car.
men tak jak ją dano w Century w
środę

Alice Gentle jest wprost idealna
Carmen, Jej gra plena temperamen-
tu bez przesady, pełna prawdziwej
emocji potęguje jeszcze wrażenie gię-
bokle jakie wywiera jej śpiew. Wogó
le cały zespół artystyczny Ludowej
Opery San*Carlo przyczynił się do
wzorowego wykonania Carmen
Milem urozmaiceniem były atrak.

cje baletowe z pp. Paviey 1 Okrain-
skim.
Opera San Carlo w Century staje

się jedną z najbardziej popularnych
instytucji kulturalnych. Dzieje się to
dzięki bardzo wysokiemu poziomowi
artystycznemu, na którym teatr stol
1 dzięki popularnym cenom. Fortuno
Gailo dokonał dzieła, które niemożli.
wem wydawało się przez długi czas, ,
oto daje wspaniałe przedstawienta dla
szerokich mas po niskiej cenie.

PoJoz' Do RIALTO
w tym tygodniu wyświetlany bę-

y film Ashes of Venge-
w w. ukces. Norma
Talmadge, powszechnie lublana aktor
ka tym razem tak dalece zachwyca
niezwykle piękną grą, ż publiczność
jakby zabypnotyzowana śledzi bieg
bardzo zajmującego dramatu history
cznego. Dyrekcja Teatru Rialto wy.
znaczyła pięć nagród w sumie 1,000
dolarów za najlepsze sprawozdanie.
Sprawozdanie nadsyłać pod adres
Ashes of Vengeance, McBride &
7 West 16th St, New York City.

g    

   

RUTH wilson

 

W pigtek, dnia 650 pafdriernika,
poraz pierwszy wystąpi w Acclian
Hall młoda, bo dopiero 12:letnia wir.
tuozka Ruth Wilson. Panna Wilson
pomimo młodego wieku wydobywa ze
skrzypiec tony i melodje o tak dziw.
nych indywidualnych rysach, iż znaw.
cy, którzy mieli sposobność słyszenia
jej twierdzą, że panna Ruth wkrótce
zasłynie jako największa artystka
amerykańska. Twierdzą, iż natchnie-
nie dwunastoletniej mistrzyni jest
dowodem genjuszu

Z BAJKI DOŚRZECZYWISTO

W czasach starożytnych Fe-
niejanie ropuszczali po świecie
bajeczne historje, które były po
czątkową formą ogłoszeń, Mię.
dzy innemi podawali, że kraj
Scytia w Azji, był zamieszkiwa
ny przez Gryfów, z ciałem i no-
gami Iwa i skrzydłami orla i że
zwierzęta te pilnowały kopalń
złota i ukrytych skarbów, drąc
w kawałki każdego obcego, któ-
ryby ośmielił się zblżiyć, aby
je zabrać. W tych opowieściach
chwalili swój bursztyn i kość
słoniową, co było głównym
przedmiotem ich handlu. W cza-
sach dzisiejszych kluencl niepo
trzebują bajek, pi
magają prawdyi faktów. W ten
sposób prawda stała się podło-
żem nowoczesnych ogłoszeń, -
Firma Joseph Triner Company,
w Chicago, III. stała się sławną
z tego powodu, że zasadą jej był
ła zawsze prawda. Trinera Gorz
kie Wino było polecane tylko w

 
w RIvOLI

; W tym tygodniu będzie wesoło w
Nvol. Prawdziwe wieczory serdecz
nego śmiechu, Jak się nie śmiać, gdy
wyświetlany jest film Three Ages.
Wiek jaskinfówy, rzymski & obecny,
rozumie się w włósunku mężczyzny do
kobiety. Jest to historja tragedji mi.
łosnych od początku świata. Oprócz
tego wspaniały 1 bogaty program wo.
kalnomuzykalny.

ANNA PAWŁOWA w METROPO.
LITAN OPERA HOUSE

Przez dwa tygodnie gwarno będzie
w Metropolitan Opera House. Paw.
lowa preyjechala ze swg
wiosła nowy program z Chin, Japonji
i Egiptu. Za jej występami tęsknię
cl, którzy wiedzą, jak doskonałą jest
Pawłowa, z bożej Task! artystka sztu.
ki tańca. Jej nazwisko znaczy do.
skonałość. W balecie występuje po.
ważny procent tancerek 1 tancerzy
polskich. W czwartki dane będą
przedstawienia popołudniowe. Oto
program pierwszego tygodnia.
Poniedziałek wieczór: - Szopinjana,
Rosyjski TanteLudowy:

Wtorek, wieczór: - Amarilla, Impre.
sje Wschodu:

Sroda wieczór: -- Zaczarowana Lalka
i DJonisjusz;

Czwartek popołudniu: - Flet Magic.
ny i Rosyjski Taniec Ludowy:

Czwartek wieczór: - Jesień, Rosy
ski. Taniec

Pitek
ka 1 Djonizjus

Sobota. popołudniu:
le, Zaczarowana La

Sobota wieczór: - Mażliia, Impre-
sie Wschodnie.

- Zaczarowana Lal.

 

-- Polskie Wese.
ka
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Wiadomości z New Jersey

  

P. ALDONA E.

PERTH AMBOY, N. J.

W mieście Perth Amboy, N. J.
mamy Polkę, która przynosi ho-
nor Polonji, Jest nią panna Aldo-
na Eugenja Leszczyńska. Choć
bardzo młoda, kończy wtym ro-
ku Uniwersytet w New Bruns-
wiek, X. J. i nietylko że jest je»
dyng Polką na tym, uniwersyte-
cie, lecz została wybrana asysten=
tką profesora botaniki i zoologji
na przyszły rok.
Należy ona do Klubu Mando-

linistek, Śpiewu, Kółka Dramaty
cznego, Historycznego i do hono-
rowego Klubu Curie Science Club.

Otoczenie amerykańskie nie
przerobiło jej serca, które zawsze

 

* za ojezyzną Polską tęskni. Panna

 

Leszczy
sku i codzień
Nowego Świata,
Tak należy pojmować amery-

kanizację, tak należy rozumieć
postęp. Ucz się ile tylko możesz,
krocz naprzód, przynoś sławę i-

a pisze i czyta po pol-
przeczyta numer

 

MANHATTAN OPERA HOUSE-
"y|

34 ulica blisko 8 Avenue
Wielu sławnych polskich tancerzy i tancerek

|
|PAWLOWA

Z TRUPĄ ZE 100 OSÓB
|| Niezrównana ze swym rosyjskim i polskim baletem

Po powrocie zfryumfalnej podróży po
świecie prosto z Londynu i Paryża

Z AKOMPANJAMENTEM
ORKIESTRY SYMFONICZNEJ
TVLKO DWA TYGODNIE
począwszy od 8-go października

Przedstawienia popołudniowe w czwartki i soboty
BILETY JUŻ DO NABYCIA

Ceny od $1.00 do 3.00 (oprócz podatku wojennego) 

 

S. HUROK, INC., AEOLIAN HALLlub 83 West 42 ulica, New York City
  
  

  

KAŻDE TOWARZYSTWO POLSKIE

 

LESZCZYNSKA
mieniowi polskiemu, lecz nie traćpolskości, nie wstydź się, że na-leżysz do narodu polskiego, Przeciwnie. Bądź dumnyi staraj się,aby twoi sąsiedzi nabierali wię-cej szacunku dla Polaków, mającw Tobie przykład dobry.Niechaj więc panna Leszczyń-ska będzie zachętą i przykłademdla naszej Polonii.

NEWARK 
Cofnijcie zegarki o godzinę

Dzisiaj o godzinie 2 rano cof-nięło oficjalnie zegary o godzinę.Jest to nader ważna wiadomość,szczególnie dla tych, którzy lu-big wysypiać się rano, gdyż mo-BQ dzisiaj quzględnie jutro pozo-słać w łóżku o godzinę dłużej.Jeżdź pociągami winni posta-rać się o nowe rozkłady jazdy iniechaj pamiętają, że jeżeli po-ciąg odchodzi o godzinie Atej, tonie o godzinie 7-ej, jak to przezcałe lato obliczaliśmy. Jeżeli ktonie cofnie zegara w niedzielę, tonie zrobi wielkiej różnicy, gorzej
będzie gdy o tem zapomni w po-
niedziałek .i wybierze się do za-
jęcia według starego czasu, czyli
o godzinę wcześniej. A zatem, u-
waga!

 

      

JERSEY CITY
Mąż uciekt, zażyła truciznę
Helena Mak, lat 21, zam. 740Communipaw Ave., wypiła całązawartość flaszki z jodyną w ce-lu/ samobójczym, Sąsiedzi, słyszącjęki wychodzące z jej mieszkaniaweszli do środka i widząc, co siędtato, wezwali pogotowiekowe. Zabrano ją do szpitala,--[gdzie po zastosowaniu środków/ zapobiegawczych, zdołano urato-wać ją od śmierci.Zeznała przed porucznikiem policyjnym Cieciuchem, że zmart«wiona ucieczką męża, postanowiła odebrać sobie życie. Zatrzyma-no ją w szpiłalu pod dozorem,gdyż prawdopodobnie będzie od-powiadała za usiłowanie popełnienia samobójstwa.

    

 

Władysław Baliński, 115 Ton-nella Ave, kuj & w roku 1920 2piętrowy dom ze sklepem pnr. 2Broadway i zapłacił 23,500 dol-rówa przed kiku dniami sprzedałgo H. Kraut za 37,000 dolarów,czyli zarobił na czysto 13,500 do-Tarów, nie wliczając w to komor-nego, jakie pobrał w tym czasie.Lepsza to lokacja pieniędzy ani-żeli różne. .. akcje.
Polski Uniwersytet Ludowy
578 Jersey ave., Jersey City, N

W niedzielę dnia 30go września,o
godzinie Gej wieczorem odbędzie się
zebranie P. U. L., na którem int. J.
Milewski, który wrócił z podróży do
Nowej Anglji i Kanady wygłosi od-
czyt, p. ti

„Kanada pod względem przemy«
słowym i robotniczym"

Marja Ostrowska,
 
Telefon, Waverty 4821
Dr.JÓZEF MICHALSKI -

wojsk:

  

congiyypunt

 

o A wiece
W niedzielę od 10 do12 rano.

 

 
. L. ROBAK

Biuro Notarjalne Inform-cyjn-
7 West Street,

  
pe

P I O R A
Posiadamy na wkładzie wielki wy.
bór Plór w najlepszych gatunkach,
czyste, nie zieżato, po cenie od 85¢

osiadamy również impor.
mn ne mazermy na warpy.
Chcesz dobry, w świeży towar,
zająź lub pisz natychmiast do nas.
Zamówienia dostarczamy troklem
lub przez Express.

W. HUMENCKI X

 

 65 - 3 ulica, Elizabeth, N. ł
obok polskiej apteki.

  
 

W SALI PARAFJALNEJ,

0 liczne przybycie uprasza

Towarzystwo Bralmq Pomocy „Dzwon Wolności"
Grupa Zw. Pol. na Wschodzle w Newark, N. J.

W SOBOTE, DNIA6-60PAZDZIERNIKA

WIELKI JESIENNY BAL

122-128 Livingston Street
(W GÓRZE MIASTA) --Pocz. o godz. 1:30 wieczór

Podczas zabawy odbędą się rozgrywki i wiele innych niespodzianek
MUZYKA PROF. JACK ROSE

 

 
  

% KSIĘGARNIA ~wi SKŁAD INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH
Gramofony, Rekordy, Skrzypce, Basy

Nuty na Skrzypce i Piano, Struny na wszystkie
instrumenta muzyczne oraz artykuły religijne

JÓZEF ŚREDNICKI i

 

 

     
  
    

    

    

  

   
   
  
  
   

  
  
  

  

%entral z z TEATR POLSKI takich wypadkach, w których le 348 GROVE STREET, JERSEY CITY, N. J. '
> Opera House Pod dyr. "T; Wandyez 1 Wi. Ochrymowicza cznicze własności jego  skladni- = 1.

. przy 07 ul. między PREMIERA OPERETKI kówmogą ”umilić inn]am w New Yorku lub okolicy otrzyma na żądanie
b $ sas at WYSTĘPUJE POM. MARJEWSKA wmoe, VP szczegóły tyczące się oferty drukowania roz- ( DROBNE OGŁOSZENIA «

w niedzielę TAJEMNICE TEATRU bólów glowy, nerwowości i in- rzutek przez „Nowy Świat".
W „NOWYM ŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZAC

ZA POŚREDNICTWEM
w »

KSIĘGARNI J. BORYSA -
553 Grove-Street, Jersey City %

Ogłoszenia podane przed 2gą po poł. będą telefono- 3

7 października
o godz. 8 wieczór

W, RAPACKIEGO (SYNA)
Operetka w 3 aktach

Po przedstawieniu Bal i Tańce

Moose Auditorium, przy Broad ulicy

MAŁKA SZWARCENKOPF
G. Zapolskiej, dramat w czterech aktach

nych dolegliwości spowodowa»
nych zaburzeniami żołądka, P.
Michał Blazik pisze do nas z
Beacon, N. Y. 8-go sierpnia, że
jego żona pozbyła się bólu gło-
wy od czasu, gdy zaczęła uży
wać Trinera Gorzkie Wino. -

Ponieważ plan proponowany przyczyni się
znacznie do obniżenia kosztów urządzania
zabaw, sekretarze Towarzystw powinni na-
pisać po szczegóły, które otrzymają odwrotną

 

 

FILADELFJA
8 Października
w Poniedziałek
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WYDANIE NIEDZIELNĘ
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U MarszałkaJózefa Piłsudskiego

Z oszczerstwem trzeba walczyć - mówi do Poj

lonji amerykańskiej Marszałek Piłsudski

RZĄD WITOSA NIE JEST TRWAŁY. - SKARBU PAR.
STWA NIE MOŻNA UZDROWIC „PSIM SWĘDEM"

 

Marszałek Piłsudski nie wierzy w rewolucję niemiecką
 

(Specjalny wywiad dla „Nowego świata" z marszatkiem Plinudekim.)
Warszawa, 5-go Września.

Jadę do Sulejówka, odwiedzić Marszałka Piłsudskiego i zasię
gmąć odeń wiadomości co do różnych zagadnień naszego życia spo-
łecznego,

Sulejówek leży w 30 kilometrach od Warszawy, Prowadzi doń
wspaniała szosa-i cg dwie trzy godziny z Dworca Wschodniego i
Wileńskiego odchodzą pociągi, przepełnione niestałymi i stałymi
letnikami, którzy nie mogąc znaleźć mieszkania w stolicy-zmu-
szeni są osiedlać się w pobliżu Warszawy. Pociąg zwyczajny idzie
do Sulejówka godzinę z minutami.

Przyjeźdzam. Na stacji.przystanku wyskakuje mnóstwo tak
zw. „kominiarzy". czyli mężów, wracających z pracy do odpoczywa
jących na letnisku żon. Każdy z pakunkiem, gazetami, wita się ze
swoimi, co wyszli na spotkanie.

Przed stacyjką - para pięknych kasztanów zaprzągniętych
do kebu, do którego wskakuje rótmistrz i odbiera wodze od żołnie-
rza-stangreta. Rotmistrz ten -- to mój kolega szkolny - więc
korzystam ze sposobności:
- Władek! Jak się masz!?

.... Wsiadam obok niego... t
- Dokąd jedziesz? i
- Wodwiedziny do „Dziadka", A ty?
- Ja do pułku. My tutaj stoimy w dwóch kilometrach - ca-

Ty nasz pułk szwoleżerów z Dreszerem i Głuchowskim.
- No to „Dziadek" ma pietzę całkiem dobrą, co?
- Ano. jak myślisz? - odpowiada, pytając, mój przyjaciel i

śmieje się szelmosko pewnie. |
Kilkaset kroków prmjechakyth stępa i stajemy przed ogro-

dem, ocienionym sośniną. |

- No, bywaj -i pozdrów .!Dziadka" odemnie. Wysiadłem.
Nad wrotami, prowadzącemi do dworku, gdzie obecnie zamie-

szkuje marszałek Piłsudski, ną tablicy widnieje napis: Dworek
„Milusin", a u spodu tabliczka z napisem: Dom No, 15 - Szczer-
bińskiej. t

Jest to nazwisko panieńskid żony Piłsudskiego. Na jej imię
zapisano tę pięciomorgową posiddłość wraz z domkiem-dworkiem,
który swemu komendantowi kupili i ofiarowali żołnierze, by znów
nie zaznał doli bezdomnego tułaza. Tu obecnie mieszka pierwszy
marszałek Polski, Zrzuciwszy mundur, rozstawszy się ze wstęga»
mi, gwiazdkami i tytułami - stał się znowu owym „szarym czło-
wiekiem", któremu jednak każdy Polak zawszę cześć odda.

Idę do dworku. Biały. murowany, z takim wejściem szero-
kiem, o białych kolumienkach. jak to do dziś dnia spotyka się w
dawnych polskich dworkach, pałniętających jeszcze te czasy, kie-
dy duch walki połamanemi skrzydłami dobijał się do drzwi w
okropne dnie i noce 63 roku.

Obok dworku - dwa małe di
chodzi do mnie sierżant i pyta: |

- Czego pan sobie życzy?
W odpowiedzi daję bilet wizy

czasem oglądam dworek, drzewa
wa wokół dworku wypielęgnowała,

Z za drzew wybiegają dwie małe dziewczynki: szatynka i blon-
dynka. Skaczą i bawią się pieskigm

To dwie córeczki Piłsudskiego: Wandzia i Jagódka. Wandzia
jest starsza i podobna do matki. Jagusia, miła blondyneczka -
cokolwiek z oczu przypomina ojca.
- Wandziu, Wandziu! - krzyczy Jagódka i ucieka daleko

między drzewa.

Jeden z poetów naszych poświęcił małej Jagusi wierszyk bar-
dzo miłusieńki, w którym m. in jest takie powiedzenie:

„Gdyby przed jej tatusiem nie uciekli moskale
Może złotych tych pszezółek nie byłoby tu wcale."

Piłsudski szalenie kocha swoją dziatwę. Toteż mała Jagusia
stale siedzi na kolanach tatusia, h tatuś opowiada swym małym je-
dynaczkom historyjki wielce ciękawe, Zawsze zresztą, gdzickol-
wiek Piłsudski mówi o sobie wspomina także i o swych dzieciach
ukochanych. 1
- Wraca sierżant. Saiutuje i powiada:
- Komendant w tej chwili pana przyjmie.
Podchodzę bliżej do domu Komendanta. W oknie ukazuje się

żona Piłsudskiego, na którą tylejoszczerstw rzucili ci, którzy chcie-
li iejszyć: Piłsud w oczach ń , zwh ludu
wiejskiego wraźliwego na plotkę. A więc wołano, pisano: „ży-
dówka", „feślubna żona"itd. - rzucają? jednocześnie Piłsudskie-
mu: „złodziej"i „zdrajca". Historja to kiedyś oceni lepiej i wyra-
ziściej aniżeli nasza współczesna Polska, licząca 50 procent anal.
fabetów, a więc podatna na bajdy z „Tysiąc i Jednej Nocy".

Żona Piłsudskiego, z domu!Szczerbińska, była dzielnym towa-
rzyszem broni komendanta jeszcze za czasów organizacji bojowej
Polskiej Partji Socjalistycznej (rok 1905), Pamiętam, nosiła za-
wołanie „Ola". i

Pierwsza zaś żona Piłsudskiego, obecnie już nieżyjąca, do osta-
tnich chwil jejsżycia była otaczana przez męża czułą opieką - mi-
mo, że w związku z jej osobą przeciwnicy komendanta puścili w
ruch szereg potwarczych opowiadań.

Są to szczegóły bez politycznego znaczenia. - Ale są to szczegó-
ty z życia Piłsudskiego - a więc już historyczne i obchodzące wszy»
stkich, czczących postać bohatera narodowego.

Wchodzę na krużganek, Poprzez oszklone drzwi jedne i dru»
gie migngl w swej kurtce Piłsudski, Jestem w dużym światłym
przedpokoju - i wreszcie staję przed komendantem.

Witamy się. Nie miałem możności rozmawiania z Piłsudskim
aż od roku 1911, kiedy to w Krakowie odbywała się konferencja
pepesowska, na której toczyła się walka „opozycji" z tak zwanymi
„starymi", do których Piłsudski wraz z Jodką, Filigowiczem, Sul.
kiewiczem należał, Pamiętam, jak zabawnie patrzono wówczas na
„wojsko" tworzone przez Piłsudskiego w „Strzelu" i „Związku
Walki Czynnej". Jak sobie piwano z „ołowianych żołnierzy.
ków", których potem intuicja Piłsudskiego postawiła w szyku bo-
jowym, prowadząc do historycznych czynów, Dziś czas pokazał,
że dawny „Ziuk" miał słuszność.

Rozpoczynam z Piłsudskim rozmowę i przyglądam mu się
bacznie, Rozmowę prostą, bez'tych wszystkich ceregieli-ceremo-
nji, jakie obowiązują w stosunku do wielkich ludzi.

Piłsudski wrócił niedawno z Wilna, gdzie wygłosił odczyty o
zdobyciu tego miasta dla Polski. Twarz ma zmęczoną. Nieostrzy-
żone włosy jeżą mu się na głowie ostrym czubem skośnym pod
mocnym kątem. Pali papie ubrany w szarą swoją kurtkę le-
gjonową, na której widnieją dw krzyże przezeń najbardziej uko-
chane, Salonik-świetlica pełna obrazów-portretów, czysta, jasna,
pełna książek - naprzestrzał, ź! obu stron, oszklona ma widok do
gadu-ogrodu. F
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SPRAWOZDANIE

Z POSIEDZENIA KOMITETU
IM. J. PIŁSUDSKIEGO
z dnia 24 września br.

Prezes ob. Popławski otworzył
posiędzenie, powołując ob. Bla-
żewicza do wygłoszenia mowy
na temat: „Z chwili".

Ob. Błażewicz w mowie swej
dał licznie zebranej publiczności
obraz wszechówiatowej polityki,
począwszy od katastrofy w Ja-
ponji po kolei wymieniał pań-
stwa: St. Zjedn., Anglje, Fran-
cję, Hiszpanię, Niemcy, Włochy,
Rosję, Bułgarję i inne, kończąc
na Polsce, większą część mowy
poświęcił faszyzmowi europej-
skiemu, faszyzmowi w Polsce,
gdzie tworza się organizacje o-
twarcie pod okiem obecnego ra
du, w której rej wodzą byli hal.
lerczycy/ Rząd obecny mając w
swym rękuarmję, niedowierza
jej, istanie się w rękach ich na-
rzędziem do zwalczania demo-
kracji -- do zaprowadzenia fa-
szyzmu w Polsce, organizuje
więc z pewnych elementów ar-
mję, którą „sodalis marjański"
zapewne poprowadzi, jak we
Włoszech Mussolini do obalenia
demokracji. Tylko, że wielka
jest różnica pomiędzy włoskim a
polskim  Mussolinim, pierwszy
ma zasługi jako wódz armji, -
a drugiego zasługi z każdym
dniem nikną, maleją. - W dal.
szej swej mowie przeciwstawił
postać /świetlana Komendanta
Piłsudskiego, któregó autorytet
z każdem dniem wzrasta, z ka-
żdem dniem uwypukla się jego
postać wyraźniej, pomimo, iż
obecnie nie piastuje żadnej god-
ności w Polsce; lecz legjon od-
danych mu coraz więcej wzrasta
i zapewne większy, jak za cza.
sówkiedy był Naczelnikiem Pań
stwa, Wspomniał o mowach we
Lwowie, Wilnie, jakie wygłosił
Komendant, ostatnio zaś na Zje
ździe nauczycieli szkół powsze.
chnych w Warszawie, na któ-
rym zrobiono mu owację wspa-
niałą, a senator Nowak, prezes
Zjazdu w mowie swej, wygloszo-
nej do Niego, nazwał go wo-
dzem Duchowym Narodu i po-
mimo iż usunął się z najwyt-
szych stanowisk, jednak z szere-
gow nauczycielstwa nigdy nie o-
trzyma dymisji, lecz w nich po-
zostać musi nazawsze.
Tak przemówił w imieniu 32-

 

tysięcznej -rzeszy /nauczycieli
przewodniczący Zjezdu senator
Nowak. - Kończąc mowę, ob.
Błażewicz odczytał list, który
nadesłał Piłsudski do komitetu
na ręce ob. Popławskiego,

List przyjęto entuzjastycznie
burzą oklasków i przez powsta-
nie.
Dyskusję nad listem odłożono

na następne posiedzenie.
Następnie przystąpiono .do

spraw administracyjnych. |Se-
kretarz odczytał protokół, któ-
ry bez zmian przyjęto, następ-
nie odczytał korespondencje z to
warzystwa śpiewu „Echo", w
której Tow. zaprasza członków
komitetu na koncert, który u.
rządza się 20 października w
Domu Narodowym, koresponden
cję przyjęto do wiadomości,

Prezes apelował do zebranych
by zjawili się licznie na koncer-
cie, gdyż to jest jedyny chór w
New Yorku, który zawsze był
gotów do występu ze śpiewem,
gdy chodziło o uświetnienie uro-
czystości urządzanych przez
stronnictwo postępowe.
Następnie ob. Wojsowski, zło-

żył sprawozdanie z czynności
komitetu agitacyjnego, zawiada
miając, iż statut w połowie jest
opracowany i podał myśl, by pra
cę komitetu rozszerzyć na całą
Amerykę, tworząc wielką orga-
nizację, mianując organizato-
rów, że w ten sposób możemy ze.
brać nietylko tysiące, lecz mi-
Ijon dolarów na fundusz Piłsud-
skiego, równocześnie zgłosił re-
zygnację z komitetu agitacyjne
go, motywując ustąpienie bra-
kiem czasu, by więc wybrano
w miejsce tymczasowego, stały
komitet agitacyjny. W odpowie-
dzi zabrał głos ob. Błażewicz,
który opowiedział się za taką
pracą, aby nie pociągała więk-
szych wydatków, gdyż praca or-
ganizacyjna jest kosztowna,
pochłonęłaby wielki procent
zbieranego funduszu.

Następnie przemawiał ob. Ku
charski, zawiadamiając, iż ko-
mitet agitacyjny nie mia! w pla-
nie tworzyć organizacji na wiel

]. PR : ką skałę,. by. potrzeba: było „nż4; gd

 

 

  

Dolary wypłacane w najszybszym czasie

we wszystkich częściach POLSKI
OTYNIA (blisko Stanisławowi

 

Wystane z
Yorku 9-99

a WARSZAWA wyslane z Nowego

Newego
sierpnia

1923, - wypłaconew Otynii 2.90 wrze.
dnia, 1923.

Jak wida
dolary zostały wypłacone w różnyc

POLSKI W TRZECH TYGODNIACH
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CZYLI W NAJTANSZY SPOSÓB
Jest to możliwem tylko dzięki szerokiemu jak świat rozgałęzieniu organizacji American Express Company, największej

firmy w tej dziedzinie.

Pieniądze można również wysłać do Polski koblem przez American Express Co.
RYDZE i biura w BERLINIE, BREMIE, HAMBURGU 1Wyłączne przedstawicielstwa w WARSZAWIE, MOSKWIE,

PARYŻU, jakoteż konekcje w całym świecie sprawiły to, że
kichkolwiek tranzakcji w związku z

_ Przesyłką pieniędzy i podróżowaniem do wszystkich części świata

AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York City

. INNE
17 W. 23rd Street
18 Chatham Square

876 Broad Street, NEWARK

Yorku 10.90 lipca,
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6 z powyższych recepisów, uneryknzr'mkie
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Wysłane z Nowego Vorku
9-90 lipca 1923,
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PRZESYŁANIA PIENIĘDZY.

  
Jest to motliwie najkrétsay czas,

chociaż pieniądze były wysłane przeg

organizacja American Express nadaje się najlepiej do ja»

BIURA
2131 Broadway.

NEW York 118 W. 39th Street
1708 Chestnut Street, PHILA.

._.—__—

biura utrzymywać, tylko by w
potrzebie można było organiza-
torów, mówców wysłać do bliz.
szych okolie, chociażby potrzeba
było i zapłacić im za trudyi po-
dróż - na co zebrani wyrazili
zgodę. Po nim przemawiał ob.
Bauer oświadczając się za pro-
jektem ob. Błażewicza, zabiera-
lo również głos wielu obywateli
w tej sprawie - a mianowicie
ob. Rysiecki z Bayonne, ob.
Gruberski, Nidzgórski z Brook.
lyna, ab. Czarnecki z. Jamaica,
Kulik, Dzierzek, Gładysz i Woj-
taszek, -Redlich, -Mazurowski,
Markowski, -Głąbikowski, -Ko-
rona i inni. Obywatel Korona
podał wniosek, ażeby zredago-
wać odezwę do wychodźtwa w
Ameryce i rozesłać ją do pism
postępowych i do stowarzyszeń
postępowych, by wzięli udział w
pracy i zawiązywali komitety.
Wniosek został przyjęty."
Potem zabrał głos prezes ob.

Poplawski, poruszył sprawę re-
zygnacji komitetu agitacyjnego
którą przyjęto. W diffsrym ciagu
pracę rozpoczętą przez wymi
niony komitet będzie prowadzić
zarząd.

Zawiadomił, iż będąc w Cle
veland, Ohio dowiadywał się co
się stało z pieniędzmi zebranemi
tamże na Fundusz Piłsudskiego
i dostał odpowiedź, iż zostały wy
słane do New Yorku, a nowojor-
ski komitet dotychczas ich nie
otrzymał. Zawiadomił także, iż
do Central Falls i Woonsocket,
Pa. były wysłane kwitarjusze do
zbierania funduszu na obcho-
dach sierpniowych, lecz pienię.
dzy zebranych na ten cel do-
tychczas także nie przesłano po-
mimo, iż na kwitarjusze komi.
tetn głównego zbierano. Po-
stanowiono jeszcze raz odnieść
się do nich w tej sprawie.

Następnie delegaci ż Jama-
ica, L. I. ob. Stanisław Popław
ski, Władysław Czarnecki i Ty-
niecki zawiadomili, iż założyli
samorzutnie w Jamaica komitet
i zebrali 100 dolarów, które o-
becnie składają w komitecie głó-
wnym z prośbą, aby przy nastę-
pnej wysyłce pieniędzy dodat-
kowo załączyć ich sumę z zazna-
czeniem, iż to od polonji w Ja-
maica. Projekt delegatów przy-
jęto burzą oklasków.
Potem druga delegacja z

Plainfield, N. J., obywatele An-
drzej Ryglewicz i Stanisław
Pryga zawiadomili, iż w Plain-
field zawiązał się komitet i ze.
brał pewną sumę, jednakowoż
nie mają upoważnienia do zło-

  

było, by przesłać je wprost na
ręce marszałka Piłsudskiego.
Wodpowiedzi zabrał głos pre-

zes ob. Popławski tłómacząc de-
legatom konieczność
kowania się zarządowi główne-
mu, gdyż to uproszcza im pra-
cę a życzenie ich i tak może być
spełnione podobnie jak obywa»
teli w Jamaica; niech dopelnia
kwotę do 100 dolarów to przy
drugiej wysyłce załączy się z
dopiskiem, iż to od polonii z
Plainfield, N. J.

Delogaci z Jamaica i z Plain-
field zostali przyjęci jako człon-
kowie zarządu głównego w New
Yorku i wręczono im kwita-
rjusze do kolektowania fundu-
szu.
Po _wyczerpaniu _porządku

dziennego zamknięto posiedze-
nie o godzinie dwunastej.
Na następnem posiedzeniu

wygłosi odczyt o Polsce inżynier
Hugo Bauer, który przed paru
dniami powrócił po dwuletnim
pobycie w Polsce. Na odczyt
członków komitetu jakoteż sym-
patyków zapraszamy. _Wstęp
wolny. .

Z, BOGDANSKI, Sekretarz.

JAMAICA, L. I.

OFIARODAWCY
2 T-wa II Oddział Krakusów
im.J. Piłsudskiego w Jamaica,
L. I. na Fundusz J. Piłsudskie-

..$ 200
11.00
1.00

go:
Władysław Czarnecki ..
Jan Chłopek

Aleksander: Czerwiński

  

  

   

   

 

  

  

  

  
  
  

 

  

  

  

  

Józef Lwowski .... 1.00
Stanisław Pepłowski 3.00
Franciszek Stachelski 1200
Jan Gnorowski 1.00
Leon: Borowski 1.00
Antoni Tymecki . 2.00
Władysław Borowy 2.00
Józef Back ...... 140
Józef Łoś 11.00
S. Gasperowiez 1.00
Stanisław Solarz 1.00
Józef Suwa ..... 2.00
Gabrjel Ostrowski 2.00
Józef Ciszek ... 1.00
Stefan J. Deszcz 200
Michał Banasiewicz 1.00
FPranieszek Nasarzewski 1.00
Władysław Dziwota .. 1.00
Jan Doktorski .... 1.00
Juljan Krolikiewiez 190
Andrzej Wylasz ... 1.00
Józef Szostak . 200
Tomasz Miś .... 1.00
Jan Pawul ......... 1.00
Aleksander. Sokołowski 1.00
Z kasy tegoż Towarzystwa 32.00

Razem $100.00

Towarzystwo liczy 100 członków.
Towarzystwo powyższe posiada ma-

jątku:
Akcje Domu Narodowego Pol.
w Jamaica ....

Akcje. spółki
 

żenia jej do komitetu głównego,
yć: „zamiarom: ofiarodasców

100.00
500.00

Na bondach polskich .
W kasie około .
Na notę w Domu Nar. Pol.
- w Jamaica ........ 500.00

Razem $1,380.00

3 ROBOTNIKOW ZA-
BITYCH 6 RANNYCH

~ SKUTKIEM EKSPLOZJI

2 robotnikow dotychczas nie
zdołano odszukać

BAYONNE, N. J., 28 września,
Z niewiadomych przyczyn na-

stąpiła eksplozja w firmie Baker
Castor Oil Co., położonej w po-
bliżu Ave. A i 2 ulicy, skutkiem
której trzech robotników zostało
zabitych, a 6 ciężko rannych, Po
sprawdzeniu listy pracujących, o-
kazał się brak jeszcze dwuch ro-
botnikówktórzy prawdopodobnie
leżą w ruinach rozbitej fabryki.
Zaginieni nazywają sig: .Julius
Perry, zamieszkały pnr. 25 Silver
ulica i Louis Hoffman, Evergreen
Bayonne, N. J.

 

 

„Farmerzy szczęśliwi, nie -
brakuje im niczego"
 

WASHINGTON, 28 wrzednia,-
Kongresman James D. Begg, z6
stanu Ohio zwiedzając
Dom zapytany, co rząd może u«

ić dla poprawy bytu farme-
rów w stanie Ohio, odpowiedział:
„Farmerom w stanie Oblo nie
brakuje niczego - fobią pienią-
dze i to im wystarcza" -- odpo-
wiedział kongresman Begg. Człon
kowie rządu wyrazili przyjemne
zdziwienie, usłyszawszy zamiast
narzekań, taką pocieszającą wia«
domość. ;

  

"a
Przepowiadają upadek "4

Mussoliniego «

RZYM, 27 września, -- Przy»
wódcy radykalni przekonant są
że rząd Mussoliniego nie utrzyma.
się dłużej niż do stycznia przy-
szłego roku. Jednym z powodów
upadku Mussoliniego będą finan
se które zamiast się poprawiać,
pogarszają się stale.
 
  
y'.
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10 sekund

 

| Najszybsze golenie w świecie |

    

Lowa Strona Twee |
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-w ten wygodny sposób

OTRZEBA do tego czegoś więcej, niż o-
strza. Potrzeba brzytwy Valet AutoStrop

w Cate lata poświęcono na jej udo
skonaiente. Sprobujcie, mężczyśn!, a. przyzna,
cie, że wystarczy raz przeciągnąć brzytwą, 1
będziecie mieli przytem niezwykle przyjemne
uczucie, niesnane dotychczas. Samo się ostry
na prostym pasku. Zaopatrzeje się w Vaiet

| AutoStrop Razor dslalaj. Caty komplet # pee
| sklem 1 nożykam! $1. Inne garnitury do $25,
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szawsklego „Kurjera Porannego" czytali
wszyscy, co następuje:
| „Po wyborze Narutowicza odbyła
| „» monstracja młodzieży endeckiej przed miesz.

kaniem Prezydenta, a polemna hasło ponow
nego zademonstrowania przed sejmem, wzglę-
dnie Belwederem, manifestanci› rzucili, się w
kierunku ulicy Wiejskiej, podążając al. Jero-
zolimską i Nowym Światem. Parę osób zdo-
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MUNDUR1 CZLOWIEK
Z POWODU PRZYJAZDU HALLERA DOAMERYKI --/

  

Za tydzień zawita do portu n0\\0_|0r-
skiego dymisjonowany general armji pol-
skiej, Józef Haller. Od roku już zapewn-
dała tutejsza gupa klerykalna przyjazd je-
go. Z miesiąca na miesiąc przmzd ten od-
kładano. Nie chciał narażać się pan Haller
na przyjęcie odpowiednie jego zastugom.
Czekał, aż drogą dyplomatyczną uzyskano
pozwolenie na wystąpienie w Ameryce w
mundurze Armji Polskiej. -Mundur ten
miał być zasłoną, która pokryje jego prze-
szłość polityczną, jego działalność w naj-
wyższym stopniu przyczyniającą się do
braku poszanowania prawa w (dzisiejszej
Polsce.

MIAŁ RACJĘ GENERAŁ HALLER.
MUNDUR POLSKIEGO ZOŁNIERZA MA
ZA SOBĄ TAKĄ WSPANIAŁĄ HISTO-
RJĘ, ZŁĄCZONY JEST Z NAJLEPSZĄ
TRADYCJĄ WALK 0 WOLNOŚC I GOD-
NOŚC NARODOWA, ZE ZADEN POLAK

xUCZCIWY MUNDURU TEGO, CHOCIAŻ
NBY NA CZŁOWIEKU NAJGORSZYM,
NIE ZNIEWAŻY,

NIECHAJ BĘDĄ SPOKOJNI CI, CO
HALLERA TUTAJ SPROWADZILLNIE-
CHAJ BĘDZIE SPOKOJNY GENERAŁ
HALLER, NIKT NIE BĘDZIE „MANIFE-
STOWAŁ" Z POMIĘDZY LEWICY POL
SKIEJ, JAK TO DORADZAŁ ON SAM,
GENERAL HALLER, PODBURZAJAC
MŁODZIEŻ, ABY MANIFESTOWALA
PRZECIW WYBRANEMU PRZEZ ZGRO-
MADZENIE NARODOWE PREZYDEN-
TOWI NARUTOWICZOWI.

Nie będzie żadnych manifestacji, Nie
będzie żadnych wystąpień ze strony POL-
SKIEJ. Będzie to dzień dla nas wszystkich
przykry niezmiernie. Przypomni nam sła-
wę WojskaPolskiego, jego Honot, w obro-
nie którego zginął w Elsterze Książę Józef

Punmtowskl. A przypomni jednocześnie

wartosc człowieka, który w tym mundurze
ć będzie bez zaszczytu dla tego mum-

duru.

Pan Haller nie lubi dowodu prawdy.
Chce honoru swego bronić ze strony for-
malnej. Czasami udaje mu się td, czasami
nie. Oto co czytamy w „Naprzodzie" z dnia

„.8-go września:
Wskutek skargi gen. Hallera, przecxw od-

powiedzialnemu redaktorowi „Ndfrzodu" Ste-
fanowi Czerwieńcowi zapadł, jak donosiliśmy,

; wyrok zasądzający oskarżonego Gżerwieńca za
› cały szereg artykułów „Naprzody" z grudnia

1922 na karę grzywny 50,000 mórek, Sędzia
orzekający s. s. o. Murdzeński dopatrzył się

"- w czynie red. Czerwieńca przekroczenia za-
" niedbania redaktorskiego, wskułek którego
F \ gen. Haller na czci dotknięty został, Ofiaro-

: wanego przez oskarżonego dowodu prawdy sę
dzia Murdzeński nie dopuścił, stojąc na stano-
wieku, że dowód prawdy może być prowadzo-
ny tylko przy rozprawach pras‘wych przed

przysięgłymi.

Przeciw temu wyrokowi zasądzającemu,

wniósł obrońca adwokat dr. Heski odwołanie,

wykazując, że dowód. prawdy musi być dopu-

szczony przed każdym Sądem, Wczoraj roze

i patrywał to odwołanie krakowski trybunał a-

pelacyjny. Przewodniczył s. s. o. Pawlik i

Kraus, Po wywodach dra Heskiego oraz za.

i stępcy gen, Hallera, dra Zadęckiego, trybunał

; spelacyjny ogłosił wyrok, że znogi wyrok za-

sądzający i sprawę przekazuje się do I instan-

cji celem przeprowadzenia dowodu prawdy.-

Zarazem w miejsce sędziego Murdzeńskiego-

przekazano w myśl ustawy sprawę innemu sę-

dziemu.

Ż Będzie więc pan Haller mumał wystu-
+. chać dowodu prawdy. Nie lubi jej. Oto do-
"wod

 

 

   

   

 

 

W numerze z dma 10 grgdmawar-
    

 

    

     
 

tylko żyły się nie zdjąć na pierwsze wo-
łanie kapelusza w czasie śpiewania „Roty.

Wólec tego, że dostęp do ul. Wiejskiej
uniemożliwił gęsty kordon policji, manifestan

i udali się przed mieszkanie gen. Hallera, któ
ąxnmdl mieszka w willi p. Dziewulskiego

hmiast znalazła się „delegacja", która
wtłoczyła się do przedpokoju generała Halle-
ra, upraszając o jego ukazanie się.

. Gen, Haller juz cywilny poset na Sejm
przyjął wrzeczy samej tych kilku wystanni-
ków zgromadzonej młodzieży demonstrującej
wrogo przeciwko wybranemu przez Zgtoma-
dzenie Narodowe, którego miał zaszczyt być
członkiem,, Prezydentowi RzeczypuspohteJ.

przyjął ich z i yjng

Zebrani przedstawili się mu jako ci z narodu,

którzy poczuli w sobie głos sumienia narodo-

wego i chcą przyczyńić się do zwycięstwa o-

bozu, któremu on, gen. Haller przewodzi:

"Przybylik by zaprotestować przeciw-

ko wyborowi Narutowicza i wybór ten unie-

możliwić. _Nowoobrany jest _(tu następo-

wały obelgi).

Gen. Haller odpowiedział tymi mniej wię-

cej słowami: Czyn Wasz witam z uznaniem

i ulgg. Minęły cząsy, gdy młodzież ulegle

przyjmowała obrazy i uwłaczania godności na

rodu. Dziś miarka cierpliwości sig przebra-

ła. Manifestujcie. Czyn to chwalebny. Cie-

szę się z tego. Wybory są naszą przegraną.

Lecz nie wszystko stracone, Spruwcig, aby

Narutowicz nie przyjął godności."

Delegaci prosili gen. Hallera o poparcie

i obietnice tego poparcia otrzymali. Zapowia-

dali manifestacje nazajutrz, t. j. dziś, Generał

przerwał im słowami: „pod Sejm", na co od-

powiedziano gorącemi potwierdzeniami,  Ge-

nerał wyszedł następnie przed dom, skąd prze-

mówił do manifestantów. "Nie załamujcie, a-

ni nie zakładajcie rąk, Walczeie", Słowa przy-

jęto z entuzjazmem.

Po tym akcie państwowo-twórczym, gen.

Haller powrócił do swych apartamentów, zaś

tłumz ust do ust podając sobie uzyskane przez

delegację od adjutantów generała zapewnie›

nie, że „gdy tylko zajdzie potrzeba, broń się

znajdzie" - odpłynął ku miastu",

Przeciwartykułowi temu pan Haller

nie wystąpił. Nie kwestjonował PRAWDY

TEGO ARTYKUŁU. Wiadomo przecie, że

zaraz nazajutrz po mowie Hallera'młodzież

„manifestowała" rzucała kamieniami i bło-

tem w Prezydenta Rzeczypospolitej, tamo-

wała mu drogę do Sejmu, gdzie miał przy-

sięgę złożyć. Chciała w myśl życzenia Hal-

lera „sprawić, aby Narutowicz nie przyjął

godności".

A w kilka dni później nikczemnik za-

mordował Prezydenta Narutowicza. A

stronnictwo generała Hallera tam w Polsce

i tutaj w Ameryce znieważało pamięć za-

mordowanego, a na cześć mordercy de-

monstracje urządzało.

To samo stronnictwo nie zawsze w o-

bronę Hallera brało. Jego dzisiejsi sojusz

nicy, mieszali go z błotem w czasie wiel.

kiej wojny. Oto co drukował o nim pan

Stanisław Grabski w piśmie wydawanym

we Lwowie w czasie okupacji moskiew-

skiej. W dwutygodniku tym pod nazwą

„Zjednoczenie" w numerze pierwszym pi-

sał pan Michał Pawlikowski w „Dziejach

Legjonu", co następuje:

„Przez cały ten czas komenderujący Hal.

ler wywiązywał się z poleconej mu najwidocz-

niej przez wojskowość austrjacką misji wcale

gorliwie; już w Rudkach rozpoczął gwałtowną

agitację austrjacką intrygując przytem między

oficerami „Jegjonu" przez krzykliwe domaga-

nie się dla nich pensji i coraz gwaltowniejsze

próby mącenia umysłów. ' Wogóle starał gię.

on wmówić w drużyny jakoby były one już

wojskiem i stanowiły podległy władzom woj-

skowym legjon, nie bacząc, że drużyny te nie

złożyły jeszcze przysięgi wojskowej i były o-

bywatelskiemi tylko stowarzyszeniami, oby»

watelskim też władzom Sokoła, Drużyn Bar-

toszowych i Drużyn Strzeleckich podległemi.

Imwiększe były jednak jego wysiłki, tem wi-

... skulek przeciwny.

Wydział wojskowy uchwalił już w Rud-

kach wydawanie rozkazów do drużyn imie-

niem własnem, Od Jasła też potem przydzle-

lono kwaterze hr. Skarbka wartę wojskową.

Agitacja Hallera sprowadziła silng reakcję w

ciele oficerskiem, coraz wyraźniej zaczęto so-

bie zdawać sprawę, że „legjon"" będzie użyty

wyłącznie dla celów armji i polityki. austro-

węgierskiej, To też kiedy na bankiecie wyda-

nym na cześć drużyniackiego korpusu oficer»

skiego przez gminę Posady Olechowskiej -

wniósł Haller wobec austrjackiego
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„Gwiazda Polarna" z Wiscon
sin pisze:

Los „Union Liberty" przy:
pieczętowany

„Pisma tutejsze podają
rzekomo z pewnych źródeł
zaczerpniętą wiadomość, że
los Korporacji „Union Liber-
ty", którą w swoim czasie
założyli i ze względnie do-
brem powodzeniem prowadzi»
li znani tataj w szerokich ko-
łach Bracia Perlowscy, został
w ostatnich dniach ostatecz-
nie przypieczętowany. Na
walnem zebraniu mianowany
komitet reorganizacyjny, z
panem B. Kowalewskim na
czele, nie zdołał złożyć w o-
znaczonym czasie na ręce
przejemcy sądowego ((recei-
wmn ządamch $5.000 na za

ierzycieli, aby w
taki sposób przedłuzu byt.
tej korporacji. Podobno ko-
mitet ten miał gotowych w
rękach $45,000 - chodziło
więc tylko o $5,000 więcej,
ale gdy zwrócono się do or-
gamzatorów pieniędzy tych

uzyskać nie było można: od-

mówili stanowczo. Wobec

tego sądowy przejemca naka»

zał natychmiastowe zlikwido-

wanie interesów Korporacji

„Union Liberty", wyprzeda-

jąc natychmiast z wolnej rę:

ki wszystko co korporacja je-

szcze posiada, aby spłacić

pretensje głównych wierzy

cieli. Bracia Perlowscy po-

dobno wyjechali z Chicago".

 

„Journal de Geneve" (Szwaj.

carja) pisze o potędze Stinnesa,

który kontroluje w danej chwili

całą prawie burżuazyjną prasę

niemiecką:

„Jedynie _kilka -wielkich

pism jak ,,Vosische Zeitung"

i „Frankfurter Zeitung" za-

chowały niezawisłość wobec

niego. Sfera jego działalno-

ści przekroczyła już granice

Rzeszy i osiągnęła Wiedeń.

Wobec kryzysu, jaki pi

żywa niemiecka prasa i Au-

strjacka, Stinnes posiada nad

swoimi współzawodnikami tę

wielką przewagę, iż jest on

właścicielem lasów i fabryk

papieru.

Przed paru tygodniami

„Baseler Nachrichten" do-

niosły, że projekt Stinnesa

założenia własnego pisma w

Szwajearji przybiera konkre-

    

O PRASIE

naszego zachwytu nad. tole:

rancją polską, podejrzewamy,

że wcałej tej aferze musi być

jakaś ukryta intryga obecnej

opozycji rządowej. A wy,

szan. czytelnicy, co o tem

wszystkiem myślicie?"

Kwestja zakazu nauczania ję-

zyka polskiego w szkołach para-

fjalnych polskich djecezji buf-

faloskeij nie znajduje bynaj-

mniej zgodnej kontrakcji w ko-

łach parafjalnego wychodźtwa.

Jedni ida do sasa, a drudzy do

lasa.

,Telegram" -buffaloski

nawołuje, aby rodzice pasyłall

dzieci do szkół publicznych,

żeli zakaz zostanie wprowadzo-

ny.

Na to gniewają się inne orga-

ny księże. „Dziennik Zjedno-

czenia" w Chicago jest oburzo-

ny.

„Na wszystko się godzimy,

ale przeciwko zachęcaniu do

posyłania dzieci do szkół pu-

blicznych jak najkategoryer-

niej protestujemy, Tu już

przebieracie, panowie w Buf-

falo, miarkę."

Jednem słowem można „wszy-

stko" robić, byleby nie to, co

naprawdę byłoby skuteczne.

Jeżeli rodzice dzieci będą do

szkół parafjalnych posyłali, a

tracili czas na jałowe protesty

i wiece, to napewno władze ko-

ściele się nie poruszą.

Organ Zjednoczenia Rzym.

sko - Katolickiego najwyraźniej

stwierdza, że nie o język polski

mu chodzi, ale tylko o szkołę pa-
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  No. 80. Bardzo piękna
Vietrola nowego tasonu, -

mahontowa, dębowa lub orze.
chowa. Nowa udoskonalona ro-
czka grająca 1 pudło rozonanso-
we. Automatyczny hamulec |
wskaźnik szybkości, Nowy udo.

skonalony podwójny motor sprężynowy.
$100.00. - Wstąpee 1 posłuchajcie, jak

  

gru

ŁATWE SPŁATY 2x.%.„. O ;

| MOŻECIE POSIADAC SZCZYT
tego, co osiągnięto w dziedzinie

GRAMOFONÓW
NA BARDZO DOGODNYCH WARUNKACH

Nie powiadnjeie, że napróżno tęsknicie za pięknem! melodjsm! sweso
kraju. MOŻECIE towlem słyszeć swoją najulubieószą taniec
lub utwór orkiestrowy - tu na miejscu, we własnym domu ku swemu
zadowoleniu i wygodzie
Jedynie Rekordy Vietora, grane na Victroll oddają wiernie piękność 1 |

| żywość orygtnału.

Dopiero co wyszły - Nowe Polskie Rekordy Victora
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BROADWA
Near Hancock Street.

  

  

 rafjalna, choćby i bez pol
języka.

Z Egiptu wysłano do Francji
62 trumny z ciałami żołnierzy
poległych tam w czasie wielkiej
wojny.

Dziennikarze zagraniczni u
rządzili w Berlinie bankiet na
cześć kanclerza Stresemannia.

Rząd egipski zabronił ekspor-
tu tytoniu

dpOWledu
edakqx

 caso H. Popper & Son T KELLERPARRYKAXCI &
I (romm.o) A°W°KA 1wszelkie sprawy amery.

kańskie, Jakotet starokrajowe
w swoim blurze przy:

233 E. 14 Streot, .New York City
Herpiatra poreda prawna, międaybete a 6ote'
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FUTRA
Przeróbki i reperacje takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska

 

POLSKA LECZNICA
ur. michael.?logulewlcz

86 - 2ndAve.,róg5 ulicy
skkp
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Na zAMówIE.
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baie aorowe

. ROZEK
327 tart t6th Street, New York City
   
Dobre zęby-to dobre zdrowie

LECZĘ CHORE 51%
Zęby, umacniam # Medsiclypovo

Telefon bry bookfee"
 

Przeprowadzam „q
kurację chorych dziąsel. Staranne
plombowanie bardzo zapsutych
zębów | korzeni. Dokładne HAUCK! M. D.

 

tne kształty. Stinnes zamic- waxsudeABX 31°F złotych www:” E zona
rza wydawać chwilowo w "Tew%- „3: w |||-«nun«auuu-1551”;Bazylęl pismo zawierające

|

-_ k w. z MSP WS”YTgowna”

g;?rrgzrmo rozdawaĘlteórvevsżśź Pa. --Książki, októrej szan. ob. pl. 8 --szecie nie posiadamy. Prosimy o podniebienia
stkim mieszkańcom. Niemie-
ckie pochodzenie pisma bę-
dzie oczywiście dobrze ukry-
te."

,, Dziennik Chicagoski® pisze:
„Policja carska miała naj-

Ipeszy rekord na świecie, na-
wet angielska jej ustępowała,
gdyż dowiadywała się ona o
spełnieniu kradzieży lub zbro-
dni dopiero w 24 godzin po
dokonanym fakcie, tymeza-
sem, gdy policja carska wie-
działa na» 24. godziny przed
spełnieniem zbrodni. W imię
uczczenia tych dawnych za-
sług komendantem policji
miasta Lublina został niejaki
pan Makowiejew, który zaj»
mował stanowisko „pristawa"
XIII uczastka goroda War
szawy" za czasów „miłości.
wie nam panującego" cara
batiuszki Mikołaja II. By
jednak p. Makowiejew swem
nazwiskiem nie przypominał
zbytnio obywatelom Rzeezy-
pospolitej „błogosławionych"
rządów stupajek carskich,
pozwolono mu zmienić „istin=
no ruskuju familju" na na-
zwisko czysto polskie - Ma-
kowiecki. I powiedźcie tyl-
ko, szan „czytelnicy, jak bez-
czelnymi muszą być wrogo-
wie Pglski, którzy twierdzą
że Polska prześladuje mniej-
szości narodowe! Większej
tolerancji -chyba wymagać
nie można! Stupajka carski
komendantem policji w wol.
nem niepodległem państwie

 

 polskiem! Pomimo jednak

 

nig. Po przejrzeniu zwrócimy.
kk e ;

Czytelnikowi 3. N, z Brooklyn,
N. Nazwę okrętu mofna. odna-
jeźć tylko w biurze Hamburg-Amerle
can Line. Innej drogi niema75
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Victor A. Leraner, Vice-Prez.

   
 
 

ta załogi sanockiej okrzyk na cześć Franci-
szka Józefa I, jako „naszego najwyższego wo-
dza", a zatem wyłącznie władcy austrjackiego,
nie dodając słowa o Polsce, zaległa zupełna
cisza,"

Narodowi demokraci nienawidzili Le-

gjonów, Trzymali z Rosją. Nie mogli zarzu-
"cić Piłsudskiemu sympatji austrjackiej,

gdyż byłoby to kłamstwem zbyt wielkim.

Ale zarzucili Hallerowu. -Było to prawdą

 

     
  

   

         

SktadaJele swo Oszczędności

1 THIRD AvE.
Procent za trzy miesiące,
kończące się 30.0 września
1923, po stopie

Robert D. A w
. Preside unl

w Banku Oszczędnościowym ---
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Depozyty złożone do dnia 11 października wiącznie bywo Października
rh w poniedziałki

any dzień do 7 po pol.
PRZYJMUJEMY KONTA rowanzYsTw,

enth Street,

 

Tocznie od wszystkich sum od
$5 do $5,000, został zadekia
rowany do wyplac. 17 Paźdz.0
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Franels H. Mottor,© Osorgiary
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POLSKA SZKOŁA *

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem,

mechamkxem 1 nauczyć si
od „a" do „z" powożenia
mechaniki. Jedyna szkoła w

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia,
Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Napirelo po bezpłatny katalog.
Szkoła otwarta codziennie od 9ej rano do 931 wieczór

A. Michałowski, inżynier
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(Cigg dalsey).
I choć stał w drugim kącie pokoju, uczul, jakby ten wzrok falącieplego powiewu go opłynał. -- Czas na nas, panno Treno.

Do widzenia,
Skinął wszystkim wokoło „głową uprzejmie.
- Ale jaśnie pan będzie znowu kiedyś na nas laskawy-dre-ptała za nim rozczerwieniona z emocji Michałowa - i przyjdzie,I może już bez tej panny-szepnęła, zezując ku Irenie, - Ja-śnie panu wszystko wolno i ja się jej nie dziwię, że takiegopana ani na chwilę nie chce odstąpić. Ale zawsze mojej dziew.czynie przykro...
Zmroził ją krótkiem spojrzeniem, że prawie zapadła sig \ so-

bie i skurczyła,
- A wedle tego małżeństwa - bełkotała chwiejnie i boja.

źliwie - to żebyśmy tylko wiedzieli, co jaśnie pan...
- Nie mieszam się do niczego - przerwał chmurnie, - Lecz

pomyślcie nad tem dobrze.
Gdy ujmował za klamkę drzwi, Jadzia zerwała się z miejsca,

rzuciła za nim wszybkim ruchu, potknęła się, omal nie upadła, do-szła wreszcie ciężko zadyszana.
- Pan się na mnie nie gniewa? - spytała ciehutkim, dzie.

cinnym głosem, omotanym w błędne poczucie jakiejś nieświado-
mej winy.

Piersi jej wznosiły się spiesznym oddechem, a blask oczu naje
Świeższy zadrżał wyraźnem już pytaniem:

„Czego ty, czego ty chcesz odemnie? T czy chcesz czego?"!
Bronicz mimowolnym gestem opiekuńczego pocieszyciela prze-

sunął dłonią po jej ci łotych włosach, wzruszył ramionami z
miłym swoim uśmiechem dla wszystkich.
- Co też tej główce się wyśniło? Niech mi się panna Jadzia

nadal dzielnie sprawuje!
Przepuścił przed sobą Irenę. Zatrzasnęły się za nimi drzwi

wystrzępionym wojkołem obite.
Siedzący w pokoju zastygli przez chwilę w skupieniu. Kroki

na ulicy oddalały się coraz bardziej, gasły..
- Pogniewał się, czy nie? Kto go tam zbada? - mruknęła

ponuro Michałowa. - Poglaskal ja po głowie - zadumała się,
spoglądając na córkę, która wsparlszy się łokciami na poręczy
okna i twarz rozpalona ujawszy ciasno w dłonie, przyłożyła czoło
do szyby i patrzyła w gęsty już mrok srebrnawo szary,

Z troską dobrze zżyte poczciwe wejrzenie wyblakłych, niebie.
skich oczu ojca zgłębiło się frasobliwym namysiem.
- Nie chee mi to się skombinować - rzekł powoli. - Coś

on sobie w dziecku upatrzył, Tyle pieniędzy darmo nie dał. To
z pewnością. Cel jakiś miał. Na tym świecie nie darmo - powtó-

Zmierzch dobrze już zapadł,

 

  

 
, rzyl ciężkim głosem, który rozwiał się echem bezradnego wyrzutu.
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Ostrzej sfałdowały się poryte bruzdami skronie.
- Ale czemu z drugą przychodzi? I wpada, wylatuje, jakby

go coś nosiło. Niepokój go tak pędzi, czy co? Takiego bogacza -
pokręcił głową w zgorszonem zdziwieniu.
*- Ja wam, moi państwo, rzecz prosto wyłożę - schylit sig

do nich w zgrzytliwym szepcie pan Antoni. - Nie smakowało mu
dziś, że zobaczył innego, co sig do dziewczyny dobiera. Sam nie
wie, czy chce, czy nie, a drugiemu przystąpićby nie dał. Już ja
ludzi znam, I on mi wcale nie. straszny, Choć towaru z drugiej
ręki brać nie lubię, pogadać ze mną na rozum zawsze można. Ale
to jedno wiem. - Zaciśniętą pięścią uderzył się w kolano. - Po-
romansuje on z nią, czy nie, pannę Jadwigę będę miał,

Brunatne skośne oczy rozbłysły mętnie, a głos zagrał twar-
do, jak kamień o mur rzucony:

- Ślubną, rozumie się. Słówom powiedział, Będę miał,
Od tych trojga głow, skulonych w ciemnym kącie, od postaci,

rozrosłych zwalisto i mrocznie, odcinał się lotnie zwiewny profil
dziewczęcy, bujnie spowity złotawą mgłą warkoczy, w przejrzy»
stej ciemności podobną do owego blasku, w którym zamknięte oczy
widzą obrazy marzeń snujące się przerywanym korowodem...

Bronicz szedł wraz z Ireną wzdłuż wiślanego bulwaru. Z bły-
szczących samotnie latarnianych świateł padały ku rzece wydłu.
żone snopy promienii kładły się w bladoblekitnych refleksach na
jednostajnie skrzącą szarość śniegowa.

4- Przepraszam panią za te nieudane odwiedziny. Siedziała
pani jak biedna trusia, oglądali panią ze wszystkich stron, jak za-
morskie dziwo. I oczywiście niktby im nie wytłómaczył, że pani
nie jest moją kochanką.

- Niech myślą! - wyrwał się z jej ust szept zacięty, krótki,
prawie szorstki.
- Cóż to, panno Ireno? - zdumiał się. - Rozgniewana? -

Starał się uśmiechniętemi oczami ogarnąć jasno jej twarz skrytą
w półcieniu, lecz uchyliła ją ostrym, nagłym ruchem.

Szła obok niego, w milczeniu. Zapalił papierosa, mówił łago-
dnym tonem. i, .
- Rozdrażniła się pani, i słusznie, nieżyczliwemi spojrzenia.

mi tych ludzi, może jakąś dosłyszaną w przelocie miefortunną u-
wagą tej matrony z Powiśla, która w niedźwiedzim tańcu wciąż
koło mnie się kręciła. Tak, oni wszyscy są dosyć szczerzy, Ale to
ja raczej powinienem był stracić zupełnie humor na widok tego
potwornego oblubieńca. Tem bardziej, że dużą rolę w jego uczu-'
ciach odgrywa bezwatpienia sklep z rękawiczkami, Więc ponie-
kąd za moją przyczyną może mu wpaść w ręce nieszczęsna dzie-
wczynka, A chciałem jak najlepiej. Tak mi jej żal, jak dawno ni-
kogo. Byłoby może sprawiedliwej, żeby wcale nie zaznała miłości,
niż żeby z takim... i

- Więc dlaczego pan jej sobie nie weźmie? Na tydzień, czy
na' miesiąc? Panu wszystko wolno. A to byłby nawet dobry uczy.
nek - szepnęła przez zaciśnięte usta z głucha goryczą.
- Dlaczego? - powtórzył, wpartując się w zawieszone nad

murami Pragi opary bladego fioletu, jakby nie chcąc zobaczyć w
sobie czegoś utajonego, nieznanego dziwnie. - Naprawdę do tej
pory nie miałem zamiaru... Może, gdyby nie dzisiejszy wieczór...
Czyja wiem? Lecz teraz, gdy ją owiewa obecność tego obrzydli-
wca, padł mi cień nawet na jej świeżość, którą chciałem obmyć
oczy trochę zmęczone... *

Uśmiechną! się, lekko zdziwiony. Wydało mu się, że przez
jego powieki przeleciał podmuch delikatny, rosą tchnący na pol
nych kwiatach poranną. Czy to wiew od fal rzeki, zmartwiałych
w lodzie? Ciekawe... Mroźnego chłodu w nim nie było. I skąd
ta, momentem migocąca iskra' jakiejś nadziei, kojącej a zamglonej ?

W bezwolnym porywie zbliżył się do Irenki, że dotknął jej
ramienia,
- Tak, niezawsze można czytać w sobie dokładnie. Ale niech-

że się pani rozchmurzy. Gdyby mi tak pani powiedziała, co pani
teraz naprawdę myśli? Chciałbym bardzo. Taka bezwzględna,
wszerz otwarta szczerość, tryskająca niestłumionym płomieniem...
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wśród drzew, o szczerość błagającą na kolanach, zł jej objawienie
wdzięczną w dziwnej radości. Czy to ten splot chwili najszczerszej |
idzie wciąż za nim nieodstępny, choć niby zagrzebany w pomroce
godzin gnających wichrem, i o nowe sploty nieodparcie prosi?

Irenka zatrzymała się, wsparła o żelazną balustradę bulwaru.
Bronzowe, ciepłe połyskliwe oczy związała wprost z jego oczami
spojrzeniem glgbokiem.

Zupełnie inną zdełę mb się›od tej.do której wzrokiprzyzwy-
czaił się już jak do biurowych mebli, której kobiecość przewijała
się przez pracowitą codzienność, jak żart pachnący, jak bukiecik
kwiatów na jego stole. Inną, poważniejszą, mniej przystojną po-
wabnie, w bladej młodości rusałczanie dziką. Spadł z jej lic, jak
maska, hoży wdzięk niecnotliwej pensjonarki, dojrzałym wyrazem
surowej ekstazy strącony,

- Chciałby pan bardzo wied@leé, co teraz myślę naprawdę?
- powiedziała głosem swobodnie, czysto dzwoniacym. - Trudno
to powiedzieć, ale powiem panu. Gdby prawdą było to, w co ci lu-
dzie wierzyli, patrząc na mnie i na pana, nie chciałabym niczego
więcej w życiu. Gdybym szła obok pana jako kochanka...
- Druga ukazała się wniej, najwyraźniej druga, jakby z poza

zasłony - zastanowił się, tem spostrzeżeniem bardziej zdumiony,
niż jej wyznaniem. - Twarz nowa w tej twarzy znanej i głos
inny w tym głosie tyle razy słyszanym...
- Chciał pan prawdy. Oto stoję przed panem szczera, I pe-

wnie śmieszna. Ale wszystko mi jedno,
Ściągnęła chmurnie brwi, że zmarszczka przecięła gładkie czo-

o, wyprężyła się hardo, pierś naprzód podając, wzgardziwszy o-
broną przed ciosem upokorzenia.

I znowu był mu czemś niespodziewanem ten ruch prawie du-
mny w niej, zawsze giętko układnej na skinienie powolnej,

Wpatrywał się w nig ze wzrastającą uwagą.
A z ciszy, przerywanej przytłumionemi, huczącemi z dali od.

głosami wielkiego miasta, szedł ku niemu dźwie ny szept kobie.
ty, której samotna sylwetka odcinała się wyraziście od bialosi-
nego tła rzeki, mrozem spowitej.
- Pan o tem nie wiedział Może nie było panu warto nawet

się domyślać. Byłam zawsze pod ręką, powszednia, ta sama, U-
przejme żarty z moich dekoltówi pończoszek, to jak uśmiech pa-
na codzienny, do każdego, na którego pan patrzy. A ja naumyśl.
nie nosiłam te wycięte bluzki, naumyślnie te krótkie sukienki.
Czasem czerwieniłam się ze wstydu, patrząc w lustro... A czasem,
rozbierając się przed lustrem, płakałam. I każdego, każdego dnia
oczekiwanie... Ile razy, gdy pan nachylił się nademną, piszącą na
maszynie, krew zbiegła mi do serca, oczy przymknęłam, drzałam:
„Może teraz"... Jeden gest pana, mniej niż gest, cień błysku -w

j iu., e. Uśmiech i żarty, I pensję mi pan podwyższał
gdym była smutna. I upomniał po przyjacielsku: „Życia nie mar-
nować, pięknego życia!" Jakby chciał mnie pan koniecznie rzucić
komu innemu. A ja czekałam, I kręcił się koło mnie jeden, drugi,
trzeci, Z rozgorzałych, błagających oczu mogłam czytać, -żem
ładna. No, jestem nią. I nic mi nie brakuje,

W bladej twarzy dzikim przebłyskiem rozpaliły się źrenice.
- Cieszyłam się, gdy pani Lili od pana odeszła. O, jak się

cieszyłam! Przez tych kilka dni po jej ślubie śledziłam wciąż pana
ukradkiem oczami. Ten sam uśmiech, może jeszcze milszy, ani
najlżejsze mgły smutku na twarzy. I znowu dla mnie te same
żarty najżyczliwsze i wzrok ten sam, co dawniej. Jakbym jako ko-
bieta była już dla pana na zawsze czemś nieżywem. A tam ktoś
drugi, młody... młodszy od pana... prosił codziennie, całował...

Jasny głos zniżył się w głębsze tony.
- Chciał pan wiedzieć, co myślę? Proszę. Dlaczego dziś, dla-

czego teraz to mówię? Bo drugi raz może pan już tak nie zapyta,
bom widziała dziś drugą, która tak samo o panu myśli, jak ja,
bo chcę mieć bodaj to więcej, niż ona, że potrafię, mam odwagę
powiedzieć panu prosto w twarz te marzenia i przynajmniej..

Przycisnęła ręce do lic, własną myślą przerażona. Odrzuciła
je gwałtownie w bok, jakby zdzierając z siebie lotne jakieś osło-
ny: Szepnętknie patrząc na niego, z twarzą w tył odrzuconą:
- Właśnie powiem, I przynajmniej w tej szczerości naga

stanąć przed panem...
I w lęku, żeby męstwo wyznania już się nie skończyło, rzekła

pospiesznie, jedno słowo wciskając prawie w drugie:
« - I jeszcze to... Marzyłam, żeby pan pierwszy... Mam od kil-
kunastu dni kochanka...

Bronicz wzniósł rękę krótkim ,uprzejmym lecz stanowczym
gestem, nakazującym milczenie.

© Równocześnie przesunął mu się po ustach uśmiech łagodnie
zgryźliwej ironji: „Zaczynam teraz dziwnie się spóźniać. Marzące
o mnie zabierają inni".

O nim? Wypełzło gryzące żądło myśli dokuczliwej: „O tym,
który jest potężny bezlitosną siłą pieniądza, więc gnie ku sobie
podziw niewolnicy, o tym, który błyszczy spełnieniem wszystkich
pragnień, IŚniących kolorowo, fałszywy królewicz z bajki, nie o
tym, co w szarpiącym niepokoju jest sam i zmęczony..."

- Ma szczęście ten pan Bronicz, wszystkie się w nim kocha.
ja - mruknął, odganiając od siebie drwiącym półszeptem myśl
źmijowatą.
- Pan mnie teraz pewno oddali - rzekła cicho ze spuszczo-

ną głową. I nie dziwiłabym się panu...
Biedną wydała mu się w tej chwili, w pokorze zgrzebnie os-

mętniałą. Bezradną jakąś, małą istotą, która ze swym czerwonym
kwiatem życia błąkała się w ogromnej mglistej, nieprzychylnej
szarości, ziejącej lodem i pustką szyderczą.

Spojrzał na Irenkę, której schylona twarz tonęła w błędnym
półcieniu.

Uchwycić w niej, znanej, tę drugą, która momentem rozbły-
sła, dziko chłopięcym urokiem nimfy dziwna! Tę drugą!

We wzgardzie dla zasępionej bezsilnie zadumy, dla zgryźliwie
zgrzybiałej, ckliwej obłudy! W jaskrawym poszumie szaleńczego
wichru młodości!

Powiedział wesoło, kładąc dłoń na jej ramieniu:
- Głowa do góry, panno Irenko! I niech się pani śmieje! Za

co miałbym panią oddalić? Za to, że pani ma kochanka? Skąd mi
do tego się wtrącać? Grzechem by. było, gdyby go pani nie miała.
Za te marzenia, które mi pani wyjawiła z taką śliczna szczerością ?
Nie byłbym zaprawdę sobą i wykpiłbym sam siebie, gdybym te-
raz zaczął czynić jakieś gesty znudzonego sułtana. Nie. - próbo-
wał delikatnie podnieść ku swym oczom twarz jej opadłą w ponuro
wstydliwem przygnębieniu - Chcę te marzenia pozdrowić, jako
coś pięknie nowego, jako nieoczekiwany dar dobrych bogów.

Ramiona jej drzały. Przymknęła ciasno oczy. Wązkiem skur-
czem zawarły się usta.

~- I po co ta twarzyczka męczennicy? Gdzie uśmiech odwa-
źny? Chciałbym panią zobaczyć taką, jak przed chwilą... Dlaczego
ta chwila miałaby zginąć, a nie rozrosnąć się w żywszą prawdę?
I czemu pani znów się zakrywa i ucieka od tej szczerej w sote?

- Nie uciekam, o nie - zaszemrał szept niewyrainy Z
zaciśniętych, .
- Na mojąpół poważną, pół żartobliwą prośbę zdarła pani

nagle zasłonę ze swych myśli. To był ruch jakby greckiej dziew-
czyny. Ale widocznie i moja prośba i ten ruch były potrzebne.
~Potrzebne do czegoś, co stać się powinno,

Mocnym tonem głosu uderzył w to słowo.
- A nie rozpłynąć się marnie w pustym mroku - dokończył

z uśmiechem, który w rozchwichrzoną mgłę przyszłych chwil
wraził się ostrym promieniem. .

Przytulila drżącą twarz do jego dłoni, >
- Więć ja panu potrzebna - dygocącą nadzieją zadrgał wiew

z warg wpółotwartych,
- Tak, Nie lubię błądzić po omacku. Chcę zawsze patrzeć ja-

sno. I poznać w pani tę, której nie znam. . ;
- Pan nie mógłby mnie nigdy.. nigdy... kochać. Ja się teraz
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Z SYTUACJI POLITYCZNEJ NA BLISKIM

WSCHODZIE

WPŁYWY FRANCUSKIE - GENERAŁ WEYGAND
ZYDEM

Francja prowadzi na Bliskim
Wschodzie politykę odrębną od
angielskiej. Ona pierwsza zo-
rjentowała się, iż Turkom stała
się krzywda przez zbytnie roz-
członkowanie ich państwa na
mocy traktatu w Sevres. Do-
browolnie zwróciła im z powro-
tem szer iem, położnych we
wschodni południowo-wscho-
dniej części Azji Mniejszej aż po
Aleksandrette. -Skoro .jednak

Law'a, a więc bardziej podatny
na wpływy antysemickiej Dej
Hards. -Żydzi pocieszają się
tem, iż utrzymał się dotychcza»
sowy minister kolei Devonschi-
re oraz wszedł do gabinetu wiel.
ki zwolennik teorji mandatu, sir
Robert Cecil, którego ironicznie
nazywają Don Kiszotem małych
narodów. Utrzymał się jednak
lord Courzon, którego antysjo-
nistyczne przekonania ujawniły
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Piękny nowy katalog Polskich Rekordów Odeon właśnie ukazał się z druku
im domu,

4 k. Gia662 Third Ave.. Kiroskiym, X. Y
366 Owidana 8,

V. Lorczak
115 Newark Ave, Jersey City, X. 1

A, Lorczak
191 Grand Sp. Jeries City, %. g

zachowuje ona szereg krajów
położonych na wschód i połu.
dniowy wschód, a ponadto uży.
skała mandat nad Syria, nie
czyniła tego dla siebie, lecz w
przypuszczeniu, iż osiągnie więk-
sze korzyści protegujac dażności
pan-iślamskie co podrywać mo-

się ostatnio dopiero, mianowicie
w czasie debaty kwietniowej w
izbie lordów.

W okolicach Marsylji odbyły
się próbne wzloty nowego rero-
planu, który posiada 4 motory
po 260 HP, szybkość 200 k!
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 Zachowanie się Feisal'a, któ-
ry „po przyjacielsku" radził ge-
nerałowi -ewaku-
ację Syrji nie mogło być dłużej
tolerowane. _Przyszedł -kurs
„silnej ręki", z którego wywią-
że się uregulowanie wciąż jesz.
cze spornej kwestji granicy pa-
lestyński-syryjskiej, oraz kwe-
stja Zajordanja. Tem się ob-
jaśnia nominacja nowego guber-
natora Syrji, którym jest gene-
rał Weygand. Powołanie jego
komentowane jest przez żydów
jako kurs filosjonistyczny we
Francji, co opiera prasa żydow=

 
S. S. ESTONI

dej ja
. S. POLONIA ....

uamawiajcie kajuty zawczasu u awego agents.

   

GLINJA -9 BROAOWAY, Ry. ||
3 WPROST&1# POLSKI

PRZGDANSK
     

   
  

aon-
6 Października

A 17 Października

 
ska na d iż generał

 

  Weygand pochodzi z Żydów.
Faktycznie jednak nie dotych:

cras nie wiadomo jaki będzie
kurs polityki francuskiej wobec
sjonizmu, gdyby wypłynąć mia-
ła sprawa częściowej ewakuacji
Palestyny przez Anglików.

Nie wiadomo też jak się za-
chowa w dalszym ciągu nowy
gabinet angielski Baldwina, któ-
ry jest raczej bardziej konser.
watywny od gabinetu Bonara  

   

  
  
  

 

  

 

   
      
        
  

KANDYNAWSKO - Awany.
A LINIA utrermute

stałą, komuntkację nikły Pol-
ryką przez Kopenba
     

  

     
PARIS
FRANCE
LAFAYETTE

.3 Patdziernika,

   

   
  Następne odejście z New Yorku

4   

 

ROUSSILLON ....
CHICAGO ..
ROCHAMBEAU ..
LA SAVOIE

cztery i sześć osób; bieżąca wod
wielkie, wygodne sale jad

   

Zgłoście się do którego 

   

   

19 State Street.: New York. Me.

NEW YORK, PLYMOUTH, HAVRE-PARYZ

24 Października i 14 Listopada
10 Paźdz., 31 Paźdz, 5 Grudnia

10. Listopada

NEW YORK, l-i-AVRE—PARYZ
6 Paździer.

13 Paździer,
18 Paździer.

20. Paździer.
Najwspanialsze wygody dla polskich pasażerów, - Kabiny na dwie,

elektryczność, kąpiele z natrysk&mi,
; muzyka, czytelnia, trysjer.

POŚLIJCIE PO INTERESUJĄCY PROSPEKT >
z agentów, lub do biura głównego
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as lat służby dla okolicy świadczy
6 zaoiności

w Aptece Czerwonego Krzyża
682 Third Ave., commer 21 Street

(Red: Cros Pharmacy)
H. PRYLUCK Ph. S. prop

sumiennot 1 a
Kuratność. - Iiecejty wykurywa: się

z największą staramnościa

 

Poco PLĄCIE RENT!
SPRAWE ZALATWIA

CUSTER & FISCHER
rxsperct
730 Manhattan Avenue
Naprzeciw Teatru: Meserote.

wiaściejeie: Pozwólcie nam sprzedać    

 

 

Realności idą

w górę!

KTO KUPI DOM TERAZ -
ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy o róż
nej cenie, we wszystkich
dzielnicach Brooklyna

Nasz własny adwokat spraw-
dzi prawo własności (property
search), uskuteczni kontrakt

kupna i sprzedaży.

Rozweselcie Swe Mieszkanie!

 

n tirm.
Powinniście również mieć awsze
najświeższe rekordy, śpiewane w

Zagram je Wam chętnie,

PIANOLE 1 ROLKI

Pszczoła Music Shop
151 Wythe. Ave.,
BROOKLYN, N. r.
Tel: Greenpolnt THK

KOMITET IM: JÓZEFA|

. PIŁSUDSKIEGO

ZAWIADOMIENIE
Rodacy! we wtorek dnia 2g0

października o godz. 8-ej wiecz.
odbędzie swe posiedzenie Komi-
tet im, Józefa Piłsudskiego w Do-
mu Narodowym, 261 Driggs Ave.
wBrooklynie

Obywatele! Centralny Komitet
w New Yorku otrzymał list od
Marszałka Józefa Piłsudskiego-

 

  

którego nasz Komitet dostał od-
bitkę i który będzie odczytany
 

 

|neonrasazz

UWAGA GOSPODYNIE!
Spróbowaliście kiody dawać swo-

js blelizng do Maspeth Wet Wash.
Ne sapomnifcle, to Polacy mają
większą część udziału w tym Inte-
zesie, to onl pracują dln dobra swe-
go narodu, 1 to pragog ateby in-
serosa w Maspeth byiy prowadzone
przez. polakéw.

 

na wyżej wy posic-
dzeniu.
"Obywatele! W Polsce czarna

reakcja organizuje partyjne woj-
sko pod przewodnictwem postów
chjeńskich, skupiają wyrobio-
nych ludzi, a obecnie wysunię-
tych przez władze rządowe na naj
wyższe szczeble urzędniczo-woj-
skowe, nie dziwnego, że organi-
zacja z każdym dniem wzrasta.

ralnej, która Polskę uratować mo
że od zguby, niechaj niesie ma-
terjalną pomoc przeź Komitety
im. Piłsidskiego tym, którzy z
Komendantem na czele ?lmajxy

nad całośMą naszych graniei nad

zdrowiem moralnem narodu.

Obywatele! Czytaliście wszyst=

kie przemówienia -Komendanta,

we Lwowie, w Wilnie, w War

szawie, Czytaliście jak witali Pi

sudskiego na zjeździe nauczycie

Ii w Warszawie, Czytacie jakie

kłamstwa i oszczerstwa umiesz

czają pisma reakcyjne tutaj i w

Polsce. Z oszczercami i ktamst-

  

  

wem trzeba walczyć. Kłamstwo |

stanowi główne narzędzie walki

dla tych, którzy nienawidzą praw

dy. w ......

A więc rodacy, nie zapominaj»

cie, że we wtorek 2go październi-

ka r, b. Komitet im. J. Piłsudskie

go odbędzie swe posiedzenie, przy

bądźcie 1 wstępujcie i składajcie

;, ażeby jak największe su-

my można wysyłać Komendanto-

wi,

 

 »
il artystycznych. Programem kieru
je prof. E. Sennert, jeden z najedól.
niejszych dyrygentów na wschodzie
Reżyserję zaś na scenie prowadzić
będzie szerokoznany i lubiany arty.

| sta teatralny p. Emcewicz-Czaplicki
W takteh warunkach „Symtonfa" na
pewne dokona zamierzonego celu. --

Komitet również nie zapomniał o
miłośnikach tańca, sprowadzając spe
cjalng symotoniczny muzykę. Bal do
późnej mocy. -- DBliższe szczegóły
przypomni niedługo Nowy Swiat

L. Tomaszewski

Umarł po najechaniu samo-

chodem

WalBr Zalewski, zam. pac. 81

Star Ave. Long Island City, na-

jechany został przez samochód,

kierowany ręką Henryka Ebert,

odnosząc złamanie czaszki, co spo

wodowało: śmierć.

  

 
Tal.) Stagg anl

DR. S. REINHARD
chonory oczu, uszu | aarpta

obiera okulary.
copzity:- Tore 6d 18t 1, on 6-1
popołudniu, W nledatele 9-11" rane

«1 eeprono AVENUE
16g Divison ul. Brooklyn, N) Y,

- Słówię jo polsku -
    

 

GROZINGER
TAJEMNICA

POWODZENIA

Każdego interesu

leży przedewszy-

stkiem w zadowoleniu od-

biorców i dobrym towarze.

Te przymioty cechują

HURTOWNIĘ WĘDLIN

BUDZEJKO 1 SAJOR

181 FREEMAN ST.

Brooklyn, N. Y.

WYRĄB MIĘSA

Telefon: Greenpoint 4085

 

żaden oblad nie jest więcej zada-
walający, jak Grozlngera wędzona
szynka upieczona na sposób sto.

sowany w Virginji.

Zamówcie sobie jedną teraz!

Do nabycia w lepszych

Masarniach i Składach

Delikatesów

Domagaj się szynek zaopatrzonych w
imc exo nim    
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W. Gruberski, sekr.

Rodacy! Niechaj Jewica wzma=
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na H y p o.t e k i posłać j chłopcem, i - -- - ---- “wars” font £ mmm
tem 25 centów. elefon Greenpolnt 3053 ymionjd

ASEKURACJE ; tm w" lm Greenpoint. 611g
Polski Zakład Fotograficzny DR. LOUIS 8. GRYCZ

   

WEDLINY

\ ' Śatystakcja gwarantowana Wielkie zainteresowanie zauważyć P

WSZELKIEGO RODZAJU" M (ll Wet W h 13 RT" można w okolicy Domu Numer:?» 1g? fin! i'm? mego garmin-IMA]. w sobie smak, które-

s ei as ma Greenpoint. Powodem -- nieby. rooklym, N. Y. rego nigdy się nie zapomina. Jut ple

«spe w. Wieki, wats atrakcja sceniczna. - Dowie.

°|

Pom: Manhattan Ave, i Frankiin st kąsek nęci. Do wędlin używane jest „T.,-23,1:

Eugene E. Kovach
206 Driggs Avenue,

Brooklyn, N. Y. L

Marabel & Jay Avenue
Telefon 104 Newtowa
MASPETH, LLN.Y.

08 1 do 2 i od € do # wieczór świ i i
W miedzicię wd 12 do z popołudniu sze, zawsze święte mięso. Zadajcie od swego

gwarantowane produkty.

149-151 N. 8th St., -=Brooklyn, N. Y.

dujemy się, iż Tow, Splew „Symto.
pja" wystawia przepiękną operetkę
komiczną pod tytułem „Lekcja w pen
wionacie", która będzie odegrang w
niedzielę 'dnia 7 października,, w Do-
mu Narodowym prey Driggs Ave.

Udział bierze caly chor ,Symfonja"

Wykonuje wszelkie roboty w za.
kresie Sztuki Fotograficznej

Trwale szybko i tanio.
207 Driggs Ave.,
Brooklyn, N. Y. |

      
«------

Telefon: South 306.
St. M. Lewandowski, M, D

si Chirurg ---
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GWARANTUJEMY SATYSFAKCJĘ
 

 

  

 
   

  

 

 

 

 

 

    

PANOWIE KUPCY- M jie te 7 cGobziNy: I w,

Korzystajcie z dobroci towaru i us gi pierwszej. polskiej hurtowi + " i 6-1 wieczór W

(;[rIKEIE-IRKÓW 1 CZEKOLADEK, SYROPÓW, CYGAR Boston Reliable Shoe Store KF Enh Averys, aoko fl WHITE EAGLE W

znanej w Brooklynie i okolicy pod nazwą i -- poleca -- Brooklin, 3 > H MALOWANIE 1 WSZELKIE |

S. & K. CONFECTIONERY CO. i WIELKI WYBÓR OBUWIA ZAWSZE PO NAJTANSZEJ ||=| REMONT @ REPARACJE

-

%

. SOKOLOWESRL wiateiclele W. KOLODZUZISRI H CENIE Tel.: 0609 South I 2 © J M

mieszczącej się we wlasnymdomu nod numerem . i „ DR. A. w. | SAMOCHODÓW GARA |

181 Engert Ave. Tel. Greenpoint 4789,

|

Brooklyn, N. Y. i MESKIE ........ od $2.50 do $5.00

__

y eames? thos WS$,mon

||

% Wykonanie gwarantowane. - Wynajmujemy również

M mamówiesia

___

___

t

| DAMSKIE od $2.95 do $5.00 {nsont 206-11bstreet Brooklyn, N Y

||

|| automobil otwarte i kryte na wszelkie okazje. \

N d i 242-244 Freeman St., Brooklyn, N. Y. lDZIECIECE . . od $1.00 do $3.50
- OBUWIE NASZE GWARANTUJEMY

124 BEDFORD AVENUE
róg 10 ulicy. Brooklyn, N. Y.

 

  

  
  

 
od 1 do :

W niedzielę tylko na.
  

i go, Zmian”? |

w Telefon: Greenpoint 7168.

Hennieieri ceelec,  
 

  
 

Dlaczego

NIE ZAKUPIC NAJLEPSZE ZA NAJNIŻSZĄ CENE?

w ZUPEŁNOŚCI ZASPOKOINY WASZE POTRZEBY, WSPA-

%IYAŁY WYBÓR KARPETÓW, DYWANÓW, GAZOWYCH PIECÓW,

LODOWNI, FORTEPIANÓW I FONOGRAFOW

Do NABYCIA ZA GOTÓWKĘ LUB NA LATWE SPLATY

GRADY'S

599 Manhattan Ave.,
BLISKO DRIGGS AVE.

 Dr. F W. Wiński "Telefon: Greenpoint. 6168
Dwa biura w Brooklyuie:

see Lenard St. 116 North 9 an A. CISEK
KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY

|
| |blisko Nassau Bt. -blisko Berry St

ZAprowadzi Wam olektrykę w Waszem mic.
szkaniu fachowo i po przystępnej cenie.

Wszelkie reparacje

skLEP PRZYBORÓW ELEKTRYCZNYCH.

568 Manhattan Avenue,

Brooklyn, N. Y.

 

  
UDAJCIE SIĘ PO

MEBLE
b 0 s w e a o i

NAJWIĘKSZY SKLEP
posiadsjący wszelkie gatunki mebli,

absolutnie gwarantowanych
CENY NAJTARSZB % Gose! taowe:

Dostawiamy natychmiast do wszyst: "C27vovetvania 1 6-4,
kich dzielnie New Yorku 1 okolicy. pa |fo 10 rans:

: 13 ii An.,

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY pom ReformAvert fants on.

M 3 B Brooklyn, N. T.

198-200 GRAND STREET, ,

BROOKLYN, N. Y.

pomiędzy Bedford 1 Driggs Aves.

wrsvLKA_PIENTEDZY do w dolarach 1 markach, -

gPRZEDAŻ !!ZVYKART na wszystkie linge po cenach

T

PROWADZAMY _RODZINY 7, KRAJU

Informacje udzielany chetnie Rodakom DARMO.

6 x:

0a € do 1 wiecór | Od 4 do 19 rano
oś i do 1 powoli 04 # do »
Tel. Greenpoint 2735 1 Greenpoint tuis

--- --- 

 

Brooklyn, N. Y. Telefon: Greenpoint 2279

Dr, Marion R. Słudziński

 

   

 

 *( ischce kupić - Kto chce sprzedać DOM lub INTERES

niech się zgłoś! do

POLSKIEGO BIURA REALNO&CIOWEGO W GREENPOINT

W. WOLANSKI

. 'Teleton: |Greenpoint G23;
«11 DUPONT STREET, | BROOKLYN, N.

NOZARIACNA sałatwia sprawy staro

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy
trzewiki sławnych na cały kraj firm -- trzewiki trwałe

l - znakomicie szyte.

 

   
 

%.krajowe a le
altzacts [konnularna;   

 

 

Każda para trzewików dostawiona do naszego
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-
my. - OGROMNY WYBÓR - Ceny umiarkowane.

977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Polskie Rekordy

po

Nie płaćcie ami centa więcej!

Oferta ta bije wszelkie nasze poprzednie oferty, nigdy przedtem
bowiem nie była podobna zniżka udzielona przy sprzedaży

polskich rekordów Emersona

JAK ZAWSZE, TAK I TERAZ, JESTEŚMY PIERWSI
Nasze hasło: Najniższa cena - najlepszy towar!

Gramofony: Sonora, Columbia,
Kimberly, Victor oraz Pianole

i NA ŁATWE SPŁATY
[M) Skrzypce, smyczki, Harmonijki, rolki do

P Planoli, nuty i wszelkie muzyczne przybory
WSZELKIE REPARACJE

WYSYŁKA REKORDÓW POCZTĄ
Piszcie po katalogi

FIFTH AVE.GRAFONOLA SHOP, INC.
FIUST 1 WOŻNICKI)

  
 

TELEFON: SOUTH 4188.
a 1.8 .

Maryański & Jaszczerski

660-3-cia Avenue,

-

Brooklyn, N. Y.

Agencja Realności

Wypożyczamy pieniądze na pierwszą i drugą hipotekę, ubez-

pieczamy od ognia i wszelkich

|

wypadków, pośredniczymy
przy wszelkich kupnach i szacujemy majątki.

KANCELARJA NOTARJALNA ~
Wyzabiamy wazellie dokumenty Polskie Krajowe z potwierdzeniem

konstlarnem -

Sprzedai Szyfkart na wszystkie linje okretowe
do i z Polski wprost przez Gdańsk

Wysyłamy pieniądze w Dolarach Amerykańskich lub w Mar-

kach do Polski i innych części żywi-ta - prędko tanio i bez-

u piecznie. na a $ - ~

Chcecie kupić lub sprzedać Realność 7 świ

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijcie porady w dawno z

istniejącem biurze

H. KORN _

BIURO REALNOSCIOWE I ASEKURACYJNE

1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y,

"Mamy największy wybór pierwszorzędnych realności w
Greenpoint i okolicy o przystępnej cenie. ,

Adwokat urzędujący w naszem biurze udzieli Wam na miejécu

„SAV ir WiTH FLOWERS" l
Da) wyzas wczuć kwiatami 1 powiękie |

 

   

 wprawie komuś kilka
- zawiadomcje nas te-

a mamy. dorgery®
int

 

 

 z
Telefon 411 0
wn, BIEŻYRSKI

| KWIACIANZ
sas Manhattan Ave.. Brocklyn. N. V

pomiędzy Hurón i India. il
168 Metropolitan A

 

 

 

Wyprzedaż dla uczczenia

18-ej ROCZNICY
Każdy artykuł w na.

nie.

   

   

    

   

    

Fils:
 

 

Bez względu na wielkość Waszych zakupów.

szych składach jest w doskonałym e i ma za sobą nas

ograniczoną gwarancję. - Proszę apominać o tem przy następ-

nem zakupnie mebli. -- Ceny nasze spotkają się także z uznaniem

Państwa. «

 

    

 

 

 

 
   

 
 

 

  

   

Tygodniowo

Nasza organizacja. pole-

gająca na dostarczaniu

towaru wprost z fabryki,

daje Wam możność na-

bycia tej pięknej Pianoli

po tak bardzo niskiej

cenie

ZUPELNE URZADZENIE DO JADALNI ZA $249.00,

NORMALNA WARTOSC $325.00

   

  
owego lu

mu mieszkaniu: prawdziwi
anat je. \

Wielki wybór Dywanów, Chodnikow, Linoleum i Cerat

 

 

 

 

 

wszelkiej porady w“ sprawach finansowych. Nywolefcom ofiaraJemy mpacjalna umowy ha bardzo Tatwych warunkach, 708 FIFTH AVENUE

ROKU 1905.

-

";- a „"Wie mamy nic. wspólnego Otwarte tylko botę wieczó - 33
ISTNIEJE OD ROK TEL: GREENPOINT 8285 | poOY WSw powra Soątgeg?;£mlgj :

         

  
  


